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Légi művészek 
szédito csodái
a repülőnapon

Az autók, autóbuszok, mótorkerékpárok, 
kerékpárok, helyiérdekű vonatok, sőt sze
kerek tömege szállította vasárnap az ér
deklődők tízezreit Mátyásföld felé, ahol 
délután tartották meg a nagy érdeklődés
sel várt repiilőnapot a Légügyi Hivatal 
rendezésében olasz katonai repülők közre
működésével. A gyönyörű napsütéses, első 
meleg nyári vasárnapon,

olyan tömegek igyekeztek ki a Má
tyásföldi repülőtérre, hogy az úton a 

legnagyobb torlódás keletkezett,
A sok jármű igen gyakran elakadt és a 
forgalmat csak nagy nehézségekkel sike
rült lebonyolítani.

A napsütésben ragyogó mátyásföldi re
pülőtéren már jóval egy óra előtt óriási 
tömeg szorongott.

Mintegy 65.000 főnyi közönség helyez
kedett el,

izgatottan várva a magyar és olasz repü
lök bemutató repüléseit. Négy óra tájban 
kezdtek érkezni az előkelőségek. Egymás
után érkeztek József királyi herceg és 
Auguszta főhercegasszony, Darányi Kál
mán miniszterelnökhelyettes, Kozma Mik
lós belügyminiszter, Kánya Kálmán kül
ügyminiszter, Winchkler István kereske
delmi miniszter, Colonne herceg olasz kö
vet, Pignatelli herceg, a budapesti olasz 
fasció vezetője, Brenta ezredes, olasz lég
ügyi atassé, Ferenczy Tibor főkapitány, 
IAbor Endre alpolgármester, Tahy László 
miniszterelnökségi államtitkár, Keresztes 
Fischer Lajos tábornok, a kormányzói ka
tonai iroda vezetője, a képviselőház és fel
sőház igen sok tagja és rengeteg társa
dalmi előkelőség.

Fél ötre volt kitűzve a repülőbemutató 
kezdete, a forgalomban beállt torlódás 
miatt azonban késés volt és addig is a cser
keszek mutatták be kis repiilögépmodell-
jeikrt.

Öt óra tíz perckor a megafon közölte, 
hogy a repülőtérre vezető utón beal.ott 
torlódás miatt Horthy Miklós kormányzó 
autója csak ki.s késéssel tud érkezni es a 
mutatványokat csak akkor kezdik meg. 
óra 25 perckor, azután jelezte a megafon 
a kormányzó érkezését. A zenekar a im" 
nuszt játszotta,

a magyar repülök és az niasz. repülő
tisztek két oldalt felsorakoztak, ami
kor megérkezett vitéz nagybányai 
Horthy Miklós Magyarorszag Kor

mányzója. hitveflévdt

Vitéz Kenesse Waldemár, a Légügyi Hi
vatal főigazgatója üdvözölte a repülőnapra 
érkezett olasz repülőket, hangsúlyozva, 
hogy a Duce az olasz-magyar barátság do
kumentálására küldötte öltét Budapestre. 
Azt a kívánságát fejezte ki, hogy

az olasz repülök vigyék magukkal in
nen hazájukba azt az érzést, hogy 
egy baráti nép szeretet* fogadta őket.

Az üdvözlés után a zenekar az olasz Him
nuszt és a Giovinezza-t játszotta.

Ezután kezdődött meg a tulajdonkép
peni program. Az első sorban a vitorlázó 
repülőgépek sorakoztak fel, mögöttük a 
magyar sportrepülők következtek, végül 
az olasz vadászrepülőgépek raja sorakozott 
fel és az ezüstszürke olasz gépek ragyo
góan csillogtak a napfényben.

A repülcbemutató első száma a vitorlázó 
gépek bemutatója volt. A vitorlázógépeket 
csőrlővontatással indították. Repülőgépek 
vontatták fel a magasba vitéz Hefty Fri
gyes, Steff Tibor és Rotter Lajos gépét, 
amelyeket azután a magasban elengedtek.

A három gép a közönség lelkes tapsa 
mellett három folytatólagos bukfen
cet, hurokrepülést, dugóhúzórepülést, 

és zuhanó repülést mutatott be.
A gyönyörű mutatványok után a gépek kis 
magasságban elvitorláztak a közönség előtt, 
majd leszálltak.

Ezután a magyar sportrepülögépek mű
repülése következett. Három hazai gyárt
mányú 100 lóerős sportgépen szállott fel 
Batáry Pál légügyi felügyelő, Pongrácz 
László és Kórosy Jenő főellenőrök. A há
rom gép rajkötelékben indult, majd a ve
zető előre bukfenccel, a kísérők pedig ki
felé végrehajtott orsóval váltak ki a köte
lékből és ott a génen a. következő mürrpü- 
lést végezték: orsó, bukfenc, orsóból háton- 
repülés. dugóhúzó négy perdiiléssel, Ezután 
a gépek ismét zárkóztak és kötelékben le
szálltak.

Végül a repiilőnap fénypontja:
az olasz vadászszázad bemutatógya- 

korlata következett..

öt-öt olasz gép két rajba sorakozva repült 
fel. Az olasz pilóták 400 kilométeres sebes
séggel szelték a levegőt és a magasban

lélekzetelállitó, szinte légi akrobatiká
nak beillő mutatványokat végeztek:

orsót, félorsót, szaltemorlalet, bukfencetj 
itb, ▲ legéndekesebb jutatván* M nrtfc

amikor a tiz gép úgy sorakozott fel', hogy 
egy hatalmas kereket alkotott az égbolton. 
Ezután rajkötelékben mutattak be az olasz 
vadászgépek szédületes produkciókat. A tíz 
gép egymástól 50—50 centiméternyi távol
ságban volt és így repült fel nyílegyenesen 
a magasba, majd zuhanórepülást végeztek, 
azután újra egy vonalba kerülve repültek 
egymástól egyenletes távolságra tovább. 
Végül egyenkénti műrepülést mutattak be 
az olasz pilóták, olyan mutatványokkal, 
amelyeket eddig a magyar közönség legfel
jebb, ha amerikai repülőgépeken látott 
csak. így példáu.

ezer méteres magasságban hirtelen le
állították a motort,

pillanatokra megálltak a levegőben, azután 
zuhanni kezdtek, majd megindítva a mo
tort, nyílegyenesen emelkedtek újra fölfelé. 
A közönség nem győzte ünnepelni a kitűnő 
olasz pilótákat.

Eckhardt Tibor svasárnap Dinnyés Lajos 
képviselői beszámolóján nagy beszédet mon
dott. Kijelentette, hogy külpolitikai téren a 
helyzetünk nehéz. Ennek a megcsonkított nem
zetnek szüksége van lelki békére és becsületes 
összefogásra, de nem abban az értelemben, 
ahogy azt a mai kormánypárt hirdeti. Nem
zeti érdekből meg kell csinálni a becsületes 
emberek összefogását. Ennek az összefogás
nak nincs szüksége mondvacsinált vezérre, en
nek a vezére az alkotmányos alapon megvá
lasztott államfő, Magyarország kormányzója, 
akiben mindnyájan megbízhatunk.

Nem szabad magyart a magyar ellen uszí
tani. Ezután a felekezeti békéről beszélt. Majd 
áttért a királykérdésre, kijelentette, hogy ezt 
a kérdést a külpolitikai helyzet fogja megöl 
dani, mert ez a kérdés nemzetközi probléma. 
Nem Szabad a magyar népet két pártra osz
tani: legitimistákra és szabad királyválasz-

Ezután egy utasszállító repülőgép szállt 
fel öt ejtőernyős pilótával. Ugyanekkor 
fölemelkedett három sportrepülőgép is, 
majd piros léggömböket engedtek fel, ame
lyekre a sportrepülők vadásztak úgy. hogy 
elvágták propellerükkel a léggömböket. A 
három sportgep ezután leszállt és

az utasszállító gépről, amely ekkor 
már ezer méter magasságban repült, 
az öt pilóta egymásután kiugrott az 

ejtőernyővel.
Mintegy 50 méteres távolságra voltak egy
mástól a pilóták, akiknek ejtőernyőik ki
nyíltak, valamennyien sértetlenül ér1rk 
földet.

Ezzel a műsor be is fejeződött és Horthy 
Miklós kormányzó távozása előtt még ma
gához kérette az olasz és magyar repülő
ket, akik előtt teljes megelégedését fe
jezte ki.

— Még egy veszedelemről kell beszélnünk 
és ez adiktatúra veszélye. Ez a veszély azt 
jelenti, hogy nemcsak, hogy nem tudunk javí
tani a magunk helyzetén, hanem a ma még 
meglévő kevés jogaink isel vesznek.

Ez a diktatúra azt jelenti, hogy felülről 
akarják ránk kcnys-.critcni a maguk aka- 

ratát.

Vannak országok, ahol a diktatúrát megcsinál
ták a népi politika érdekében. Magyarorszá
gon a népi politikának nem ez az útja. Bízunk 
a népi irányzatban, mely magyar kelt, hogy le
gyen, mert a diktatúra elve nem az. Nálunk 
a diktatúra a pénzhatclom és a karteluralom 
diktatúrája lenne.

Ezután a nyilas-szervezkedésről beszélt és 
felszólítja a miniszterelnökhelyettest a vá
lasztójog dolgában teljes, becsületes megálla-

E C K H A R m
a politikai b é k e  fe lté te le irő l
A  F üggetlen  K isgazdapárt v ezére  nagy b e sz é d e t  m on dott 
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Apróságok 
a nagy
repülőnapról...

L. J. Bleriot! Ez az első gondolatunk, ami
kor a mátyásföldi repülőtérre lépünk. Kis 
gimnazisták nagy áhítatával állottuk körbe 
a repülőteret, amikor a nagy francia repülő- 
zseni a La-Manche-csatorna átúszása után 
Budapestre is ellátogatott. Prodam Guido, 
Tarczal Viktor és társai, ott voltak akkor a 
magyar repülés reménységei. Azután jött a 
háború. Fülünkbe zúgnak az orosz bomba- 
vetők, amelyekkel a mi szerény kis monop
lánjaink és leiplanjaink épen úgy felvették a 
harcot, mint a Rave mentén az olasz Cftp- 
roni-kkal. A magyar pilóták hősiessége le
győzte a gépeink másodrendüségének hátrá
nyait. Sok magyar pilóta, — hőstett vár még 
mindig megörkitésre! Ezekre a hős magyar 
pilótákra gondolunk, amikor késői ivadékok 
kis játék-gépükkel felvonulnak, megmutatni, 
hogy van még magyar leleményesség, élet a 
magyar akarás, lesz még magyar repülés
i s . . ,  I

*  , •  \

A közönség türelmetlenkedik. Tüző-napon 
vannak már jócskán olyanok is, akik 1 óra 
óta várnak a %5-re kitűzött kezdésre. A zene 
ritkán szól egyet-egyet, fogy a sör és a kris
tály. Forrón süt a nap, csakhamar lekerül az 
urakról a kabát. A hölgyek sokat úgy sem tud
nának levetni magukról. A kezdés nagyon vá
rat magára. A  kis cserkészek remekbe-sza- 
bott gépei röpdösnek ide-oda. Balra a hát
térben csülognak az olasz vadász-gépek alimi- 
nium szárnyai. Kis balillák cikáznak ide- 
oda a zöld réten légvédelmi katonákkal és 
cserkészekkel. — Végre! Végre %6 órakor 
megkezdődik a Himnusszal a programm. Ma
gyar és francia nyelven üdvözlik az olasz 
pilótákat. Háromszoros huj-huj-hajrá! és már 
elindulnak a vitorlázók. A Bendegúz és a Ka
rakán! Dugóhúzó, bukfenc, orsó és a többi 
nagy „kunszt”  követi egymást. Rotter Lajos 
a fömester. Félelmetes biztonsággal dolgozik. 
A közönség feje fölött is.

— Csak maradjon a pályán — kiált fel egy 
üreg úr ijedten.

Harsány nevetés, a  mintha Rotter az 500 
méteres magasban is meghallotta volna, gyors 
csigavonallal áthúzódik a — pátijára.

Derűben egyébként sem volt hiány. Igen 
sokan mulattak például a következő eseten:

Székek álltak szép sorjában az egyes ülő
hely — szektorokban. Ott süttették magukat. 
— jobb híjjáD, — a nézők. Volt, aki már 2— 
3 órát töltött egy ülföhelyben, s bizony jól 
esett volna, ha egy-kettőt léphetett volna. 
Mindenki féltette azonban az ülőhelyét. Élel
mes emberek szomszédaikat kérték meg, hogy 
amíg el vannak foglalva, tartsák fenn helyei
ket. Egy hölgy, akiről kiderült, hogy %2 óta 
ül a helyén, ugyanerre kérte szomszédját, aki 
természetesen előzékenyen megígérte, hogy 
az esetleges igénylőket figyelmezteti a tulaj
donosra. A hölgy mögött ült egy szinpatikus 
úr, aki egy idő múlva fészkeiődni kezdett, 
majd felállott s egyszerűen elfoglalta az 
előtte lévő fenntartott helyet. A  szomszéd úr 
udvariasan figyelmeztette a hölgyre.

__Nem. érdekel, itt nem lehet helyet lefog
lalni, — volt a rideg válasz.

Szó szót követett, s közben már visszajött a 
helytulajdonos hölgy.

— Asszonyom, sajnálom, ez az űr tár fi
gyelmeztettem önre, nem volt hajlandó res
pektálni az ön jogát.

__Mi köze önnek, mit avatkozik a dol
gomba, — tört ki a helyfoglaló.

— No, no, felelte a másik, — ennek az ts- 
meretlen hölgynek a jogait védem, mert meg
kért helyének biztosítására.

— Igen, már órák óta itt ül — szólt bele 
az egyik rendőr.

— Semmi közöm hozzá, itt nem lehet lefog
lalni a helyet — tart ki álláspontja mellett a 
különben szimpatikus, de szemmelláthatőan 
túl izgatott úr.

— Pedig nincs igaza — mondja az előbbi. 
Az izgatott helyetfoglaló névjegyet ránt és 
nyújt.

—  Nem érdekel, kicsoda ön, —  mondja a 
másik, s már darabokra tépi megnézés nél
kül a vizitkártyát, — aki hölgyekkel szemben 
nem udvarias, az ne lovagiaskodjék.

— Rendőr, rendőr, igazoltassa ezt az urat — 
vágja rá a másik, s megnevez egy olyan hi
vatali állást, hogy a rendőr szalutálva enge
delmeskedik, bár szemmelláthatőan nem tet
szik neki az eset.

Néhány perc szünet. A magyar sportrepü- 
lögépek pompás repülése következne, A  kta

100 lóerős mőtorok elbúgnak felettünk. Egy
szerre csak feláll az előbbi úr, ráteszi ernyő
jét a székre .jeléül annak, hogy „foglalt” , s 
a háttérbe vonul.

Az előbbi hölgy erre sző nélkül visszaül 
helyére, s a korlátra teszi az ernyőt. A  ma
gyar repülök leszállnak. Most jön a pompás 
vígjátéki finálé.

Megejelenik az előbbi úr:
— Kérem ez az én helyem!
Általános felsziszegés. A hölgy:
— Kérem az előbb ön mondotta, hogy itt 

nem lehet helyet lefoglalni. Most pedig visz- 
szakövetéli a helyét ’  Az én helyemet?

óriási nevetés. A másik úr megszólal:
— Rendőr, rendőr! Van helyfoglalás, vagy 

nincs T
Egy hölgy:
— Kérem uram átadom önnek a helyemet. 

Lássa, hogy mi, nők udvariasabbak vagyunk, 
mint ön velünk szemben!

Egy perc múlva nyoma sem volt a helyfog
laló úrnak. Elpárolgott. Nyomtalanul!

Sok más derűs epizód hangolta még jó
kedvre a közönséget, amely hamarosan elfelej-

Sanghaj, június 14.
A pénzügyminiszter bejelentette, hogy 

Csensitang, a kantoniak tábornoka meg
állást parancsolt Hunanban előnyomuló 
csapatainak és tárgyalások megkezdé
sére megbízottakat küldött Nankingba. A 
miniszter kijelentette, hogy a nankingi

Kikapott a Hungária
Bukarestben 

C F R — H u n g á ria  2:0 (1 :0 )

tette a kellemetlen kezdetét és teljes szívvel
gyönyörködött az olasz repulöraj szemkápráz
tató bravúrjaiban.

•

Léggömb-vadászat! Sok kis „srác" vlsong 
a gyönyörtől. A nagy piros „luftballon‘ ‘-ok 
szállnak, szállnak. Eleinte csak elkapkodják 
őket a repülők légcsavarjai. Azután azonban 
egyre-másra melléhibáznak. Bengáli rakéta 
gyorsan bele is süvít. Vége. Még öt ejtőernyős 
ugrik, de ezt már kifelétódulva nézik az „oko
sak". Nagy tolongás várható hazafelé. Este 
9 óra, amikor e sorokat Írjuk. Még mindig 
ezren és ezren így -köznek hazafelé. Minta
szerű, példás volt a rendezés, nagyszerűen mű
ködött a rendőrség. Buzgón! Sok helyütt tú
lontúl buzgón is. Magyarul — túlbuzgón. De 
ez már csak velejár az ilyesmivel.

Végeredményben: szép, meleg nap volt. Ün
nepe a magyar repülésnek. Mi és velünk együtt 
minden jő magyar ember csak azt kívánhatja: 
bárha az ilyen ünnepnapot sok-sok munkanap 
követhetné, amely a magyar repülés ügyét 
rohamlépésekkel vinné előre!

kormány mindent elkövet a viszály békés 
rendezése érdekében.

Más jelentés szerint Fengjusziáng ke
resztény tábornok fölhívást intézett a dél
nyugati hatóságokhoz, amelyben a béke 
érdekében száll síkra.

LAUSANNE—ZSIDENICE 2:1. 

Davis-kup

Németország—Írország 5:0

A Ferencváros is elvérzett 
Pozsonyban

Bratistava—Ferencváros 6:2 (3:1)
A Ferencváros Sárost dr. nélkül állt ki. 1 állította. A gólok a következő sorrendben 

A pozsonyi csapat győzelmével bizonysá- estek: Hódúk, Toldi, Hodák (2), Sors, 
got tett kitűnő formájáról. A biró Mórét Luckner, Toldi, Maserovics, 
a második félidő harmadik percében ki- |

F a fe y i pénzügyminiszter Pécsett
Fabinyi TSihamér pénzügyminiszter vasár- l tisztában van azzal, milyen súlyos terhek 

mp meglátogatta a pécsi intézményeket. Ki- I nyomják a kereskedőket, de eg ynehéz hely- 
jslentette, hogy az ország gazdasági életében zetben lévő nép kétszeres kötelessége, hogy 
a javulás jelei mutatkoznak. Kifejtette, hogy I fenntartsa az állam gépezetét.

Utolsó kísérlet 
a kínai polgárháború 

elkerülésére

Ön sem lehet kivétel!
Ön is győződjön meg arról, hogy 
a HEZ0L1TE RAPID arcápoló 
gyorsborotvakrémmel viz, szap
pan és ecset nélkül egy perc 
alatt tökéletesen megborotvál
kozhat.

visszatérítem eredeti csomagolás 
vásárlásánál. Kapható minden 
szaküzletben és a készítőnél dr. 
HOLCZER ISTVÁN vegyész illat- 
szertárában VI., Teréz-körut 8.

B e t h l e n  
a  k o r z ó n

Vasárnap dél. A ragyogó nyári napon em
ber ember hátán a Dunaitorzón. Itt a nyár és 
egy ilyen nyári vasárnapon illik jókedvűnek 
lenni, örülni.

Az a szikárt magányos úr is alighanem érzi 
ezt, aki ott közeleg a Dunakorzón, az Erzsé
beted felöl. Napbarnított, csontos arcán ott
vibrál valami, amire egy kis jóakarattal rá le
het mondani: mosolyog.

A szikár úr sárgásbarna vászonruhát, vilá
gos szürke kalapot, fekete szalaggal és gumi
talpú, kissé régi félcipőt visel. Kezében bot.

Az emberek elmennek mellette, némelyik 
nem ügyel és nekimegy. A sétáló úr szeré
nyen odébb húzódik és lassan megy tovább. 
Páran mégis megállnak, utána fordulnak és 
összesúgnak:

— Nézd csak! A Bethlen! . . .
Igen. ö  az. Bethlen István gróf. Magyar- 

ország tíz éven át volt miniszterelnöke. 19S6 
nyarán egyedül a Dunakorzón cs a „több- 
ségu elmegy mellette szótlanul, nem veszik 
észre, nem ismerik meg.

Két úr jön vele szemben. Hangosan politi
zálnak. Mindkettőnek NEP-jelvény van a 
gomblyukában. Az egyiket ismerjük. A leg
hangosabb Marton-rajongó az Eszterházy-ut- 
cában.

Amikor meglátják Bethlent, elhallgatnak. 
Abbahagyják a politizálást. A Martonista tit
kár lekapja fejéröl a kalapot (a NÉP-jel
vényt is szeretné, de nem tudja), mélyet hajol 
és hangosan köszön:

— Alázatos tisztelettel kegyelmes úr!
Bethlen megbiccenti a kalapját, de rá sem

néz. Mintha észre sem vette volna, megy to
vább . . .

A NÉP-jelvény esek ellenkező irányban foly
tatják útjukat. A martonista ezt mondja:

— Mondtam a múltkor Bethlennek
Hogy mit mondott, azt már nem hallottuk. 

De láttuk a köszönő-jelenetet és ebből arra 
következtetünk, hogy illető NEP-titkár úr 
túlsókat nem mondhatott Bethlennek

És Bethlen megy a maga útján. Nem néz 
sem jobbra, sem balra. Megy előre. A Duna- 
palotánál befordul, elindul a Dorottya-utca 
felé.

A sarkon megáll, egy percre tűnődik, majd 
megindul a Dorottya-utcán a Váci-utca felé.

A Wurm-utca sarkán lelép a járdáról, eb
ben a percben taxi fordul be. Hirtelen fékez, 
egy-két centiméterre áll meg a volt miniszter
elnöktől. Bethlen nagyot ugrik, már fent van 
újra a járdán és megy tovább . . .

A BO 691 rendszámú taxi tovdbbrobog, a 
sofőr nem is sejti ki az, akit majdnem elgá
zolt.

Könyvesbolt mellett vezet az út. Bethlen 
megáll. Nézi a könyveket. Figyelemmel, ér
deklődései. A kirakat közepén egy könyv 
vonja magára figyelmét. Buchinger Manó szo
ciáldemokrata képviselő irta. Címe: Tanúval
lomás! Az októberi forradalomról szól.

Bethlen továbbsétál. Keresztül a Vörös- 
marty-téren. Épp akkor száll le az autóbuszról 
Láng Boldizsár báró. Üdvözlik egymást. Beth
len érdeklődik, hogyan haladnak az Interpar
lamentáris Unió budapesti értekezletének elő
készületei, majd elköszön és folytatja útját.

A Váci-utcában meg-megáll a kirakatok 
előtt. Férfiruhákat néz, ingeket szemlél. Meg
áll egy kirakat előtt, amelyben babakelengye 
ran kiállítva, következő állomása egy börüz- 
let, ahol a női táskákat szemléli.

Egy szer csak szembetalálkozik « fiával. 
Bethlen Andrással, örömmel üdvözlik egy
mást. A volt miniszterelnök béleltarol a fiába. 
Együtt mennek. Nevetgélnek mind a ketten.

Két csinos nő jön szembe. Mikor Ámennek 
mellettünk, azt mondja az egyik:

— Csinos fiú ez a Bethlen Andris.
— Igen! — válaszolja a másik. De ki az az 

öreg úr, akivel megyf
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Gömbös miniszterelnök 
ezen a héten elhagyja 

Balatonfiiredet
lá zá r  .igazságü gym in iszter nyilatkozik  
a m in isztereln ökn él tett lá tog a tá sá ró l
Gömbös augusztus elsején ismét 

elfoglalhatja hivatalát
Gömbös Gyula miniszterelnök öt héttel 

ezelőtt vonult vissza Balatonfüredre és 
orvosi felügyelet mellett megkezdte kúrá
ját. Teljesen ki kellett kapcsolódnia a po
étikából és még újságokat sem olvasott. 
A szigorú kúra használt.

A miniszterelnök állapota teljesen ki
elégítő.

Pünkösdvasárnap óta vele együtt Bala- 
tonfüreden tartózkodik felesége is.

Szombaton két miniszter kereste fel a 
miniszterelnököt: Darányi Kálmán és 
Lázár Andor. Velük együtt meglátogatta 
Gömböst Mikecz Ödön miniszteri osztály
főnök, sajtófőnök is. Mindhárom kor- 
mányférfiú

az időszerű politiliai kérdésekről tájé
koztatta a miniszterelnököt.

A tájékoztatás azonban csupán általános 
kérdésekről szólt, párt kérdések, szervez
kedési kérdések nem kerültek szóba. 
Darányi, Lázár és Mikecz közel egy órán

keresztül tartózkodtak a miniszterelnök
nél.

Gömbös Gyula miniszterelnök kisebbik 
fia, ifjú Gömbös Gyula most érettségi
zett és jelesen érett. Természetesen ez az 
esemény nagy örömet szerzett a minisz
terelnöknek. Ifjú Gömbös Gyula az ősszel 
a Ludovikára iratkozik be és ő is, mint 
bátyja, Gömbös Ernő, katonai pályára 
lép.

Feltétlenül jól informált tényező kö
zölte velünk, hogy

Gömbös Gyula ezen a héten elhagyja 
Balatonfüredet. Nagytétényi házába 
vonul vissza és ott folytatja ugyan
csak orvosi felügyelet mellett kúráját.
Nagytétényben sem fog még a minisz

terelnök a napi politikával foglalkozni. 
Itt is csak nagyritkán fogják felkeresni 
kormányának tagjai, hogy tájékoztassák 
a fontosabb, általános kérdésekről.

A napokban különben leutazik hozzá 
dr. Winchkler István kereskedelmi minisz-
— — — —

tér is. Rajta kívül Balatonfüreden már 
más látogatót nem is fogad Gömbös.

Napközben főleg útleírásokat olvas a 
miniszterelnök és figyelemmel tanulmá
nyozza az afrikai háború hadmozdulatai
ról megjelent munkákat.

A jelek szerint Gömbös Gyula augusz
tus elején ismét elfoglalhatja a mi

niszterelnöki széket.
Vasárnap beszéltünk Lázár Andor 

igazságügyminiszterrel is, aki a követke
zőket mondotta:

— Szombaton meglátogattam Gömbös 
Gyula miniszterelnök urat. Egészségi álla
potát jónak és teljesen kielégítőnek talál
tam. Remélhető, hogy teljes egészségét 
rövidesen visszanyeri. Közölnöm kell azt 
is, hogy a miniszterelnök úr kedélye a 
legkitűnőbb. Idegességnek nyomát sem 
láttam.

Politikai körökben örömmel fogadják a 
Gömbös miniszterelnök állapotának javu
lásáról szóló híreket.

Utasítást adtak
a francia kommunisták is 
a sztrájk abbahagyására

Páris, június 14.
A kommunista párt központi bizottsága 

tegnap esti ülésén helyesléssel vette tu
domásul Thorez, a párt főtitkárának ki
jelentéseit, amelyek szerint ily lényeges 
eredmények elérése után most már itt az 
ideje a sztrájk abbahagyásának.

El kell fogadni a kompromisszumo
kat is — mondotta Thorez —, hogy ne 
vesztegessük el erőinket és ne könnyítsük 
meg azok eljárását, akik zavart és vak
rémületet akarnak kelteni. Helyeselte a 
bizottság a pártelnökségnek azt az el
járását, amellyel szembeszállt azokkal, 
akik a „ minden lehetséges” elvét hirdet
ték, szembeállítva ezzel azt a jelszót 
hogy „ nem minden lehetséges”. A párt

főjelszava továbbra is: vmindent a népi 
arcvonalért!”  A gyűlésen újból hang
súlyozták, hogy

a párt támogatni akarja a kormányt.
Több határozatban kimondották, hogy a 
párt törvényjavaslatokat nyújt majd be 
az árdrágító üzérkedés letörésére.

A francia k orm á n y  
a m ező g a zd a sá g éri

Páris, június 13.
Monnet földmívelésügyi miniszter rádió

beszédben kifejtette, hogy

mezőgazdaságot egyrészt megvédeni, 
másrészt megszervezni.

Legközelebb a képviselőházban törvény- 
javaslatot nyújt be az országos gabona
termelési hivatal megszervezéséről. Ez a 
kormány ellenőrzése alatt működő ön- 
kormányzati testület a termelők, fogyasz
tók, pékek és malomtulajdonosok kép
viselőiből fog állani és legfőbb feladata a 
gabonaár megállapítása lesz. A miniszter 
bejelentette, hogy a kormány országos 
pénztárt akar szervezni a mezőgazdaság 
panaszainak orvoslására, a gazdaadóssá
gok rendezésére, a jobb felszerelés lehe
tővé tételére, a mezőgazdasági munkás
ság helyzetének javítására.a kormány elhatározott szándéka a

Ivády Béla
lemond mandátumáról 
és a NÉP elnökségéről

hogy abban az esetben, ha Ivády Béla le
mondana a NÉP elnöki tisztségéről, úgy

a kormánypárt új elnöke Búd János 
nyugalmazott pénzügyminiszter lenne.
Politikai körökben különben Ivády Béla 

lemondásának híre nagy feltűnést keltett.

Búd János lesz a kormánypárt új elnöke
Politikai körökben az utóbbi időben sok 

szó esett Ivády Béla nyugalmazott minisz
ter. pásztói képviselő és NÉP elnök meg
választása ellen beadott petícióról. Több 
ízben híre terjedt, hogy

Ivády Béla nem várja meg, amíg a köz- 
igazgatási bíróság dönt petíciója ügyé
ben, hanem már hamarabb lemond 
mandátumáról és ezzel egyidőben le

mond a NÉP elnöki tisztségéről is.
Minden egyes alkalommal, amikor ez a 

h - elterjedt, Ivády Béla kijelentette, hogy 
nrm mond le. és megvárja a bíróság ítéle
té:. A közeljövőben sor kerül a pásztói

petíció tárgyalására. Ezzel kapcsolatban 
újra hire terjedt, hogy Ivády lemond.

Vasárnap a Magyar Hétfő munkatársa 
előtt egy kitűnően informált politikai té
nyező kijelentette, hogy Ivády Béla a leg
közelebbi jövőben lemond pásztói mandá
tumáról. Ezzel egyidőben leköszön a NÉP 
elnöki tisztségéről is.

Informátorunk közölte velünk azt is, 
hogy Ivády Béla azért szánta el magát 
erre a lépésre, mert

alkalmat akar adni a pásztói választó-
kerület polgárainak újra a szavazásra.
Közölte velünk azt is informátorunk,

l a i d ú s z o b o s z l ó i  G y ó g y f ü r d ő
I • n,r.ó és páratlanul eredményes. IS és IS°-os sós, jódos, brómos,

hidrocarbonatas hőforrások. Percenként snon liter forróviz. Strand
fürdők — kádfürdők. Állandó orvosi felügyelet és gyógykezelés
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Urad a Duna Bajánál
Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő 

tudósítója: Baján a Duna áradása vasár
nap igen veszedelmesen előrehaladt. Az 
egész árterület víz alatt áll és víz öntötte 
el a Kamarás-Duna strandját is. A Baja 
környéki Pandurszigeten többszáz holdat 
öntött el a megáradt, folyam és komoly 
károkat okozott a kalocsai érsekség erdői
ben, ahol nagyon sok kitermelt fa volt 
felhalmozva. A rohanó áradás a felhal
mozott fatörzseket magával sodorta. A 
folyammérnökség jelentése szerint még 
további egyméteres áradás várható.

Letette az esküt 
az új belga kormány

Brüsszel, június 14.
Van Zeela.nd miniszterelnök a kormány tag

jaival vasárnap a királyi palotába ment, ahol 
megtörtént az ünnepélyes eskütétel. Az eskü
tétel után a király néhápy percig elbeszélge
tett a kormány tagjaival.

Van Zeeland miniszterelnök a kormánynyi
latkozat elfogadása után haladéktalanul hozzá
lát a politikai és szociális reforvntervek meg
valósításához. Szociális téren a kormány álta
lános munkabérszerződést és a munkásság 
számára fizetett szabadságot kíván rendszere
síteni. Mérlegelni fogják a negyvenórás mun
kahét bevezetésének célszerűségét is. amelyet 
egyelőre kísérletképpen alkalmaznak majd 
egyes iparágakban.

Szabadlábra helyezték 
a sikkasztó bajai 
szövetkezeti tisztviselőt

Bojáról telefonálja a Magyar Hétfő tudósí
tója: Pálfy Zoltánt, a Bajai önsegélyző Hitel- 
szövetkezet sikkasztó tisztviselőjét a vizsgáló
bíró szabadlábra helyezte, miután a nyomozás 
kiderítette, hogy a Pál fy védekezésében em
lített bűnszövetkezet feje egy bajakörnyéki 
diísgazdag gazdálkodó, akinek vagyonára a 
szövetkezet zárlatot kért és kapott. A hitel- 
szövetkezet kérésére bocsátották szabadon a 
megtévedt fiatal pénztárost. A feljelentés kö
zeli visszavonásáról is beszélnek.

—  Újfajta lámpát vett 
az apám —  csudára 
világit 1

—  Miféle uj lámpa az?

—  Tungsram Duplaspirál- 
lámpa.

(Tényleg nagyszerű a 
lénye - és ami még fon
tosabb: kisebbazáram- 
fogyaszfása is. Takaré
kos embernek való.)
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1 kő jit“ cikória pótkávé 70 hm.
'/, kg 44  fiit. Gróf Andrássy urada
lom termése. Drágább van, jobb nincs

K érje áruhá
Viszonteladóknak -,S'.!T“  pótkávéi!!

„E lit"  48 mi.
5 f i l lé r é r t  egymagában 1 liter 

ízletes fápdús feketét ad.
zakban.
em. Király-utca 9. Tel. 335—96.

Ellopták a retiküljét és a benne 
talált kulcsok segítségével
kifosztották lakását

Kettős betörést követett el egy ismeretlen 
tettes, aki kifosztotta Takács József tiszt
helyettes özvegyének üllői-út 107. számú ház
ban lévő lakását, majd anélkül, hogy bár
milyen áruló nyomot hagyott volna maga 
után. eltűnt A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított az ismeretlen tettes kézrekeríté- 
sére, akit azonban eddig nem sikerült meg
találni.

özvegy Takács Józsefné meglátogatta ba
rátnőjét, Tibola József házfelügyelő feleségét 
az Almássy-tér 3. számú házban levő lakásán. 
A házfelügyelő két szoba- konyhából álló la
kása a bérház lépcsöházára nyílik. A két asz- 
szony a konyha melletti szobában beszélgetett. 
özvegy Takácsné a retiküljét, amelyben laká
sának kulcsa és különböző, személyazonossá
gára vonatkozó iratok voltak, a konyhában 
hagyta.

Délelőtt tíz órakor látogatta meg a tiszt- 
helyettes özvegye Tibola Józsefnét. Egy óráig 
időzött a házfelügyelőnél és amikor eltávozott 
onnan, megdöbbenve vette észre, hogy a rcti- 
külje eltűnt. Ugyanekkor különböző apróbb 
értékek is elvesztek a házmesteri lakásból. 
Takács Józsefné arra gondolt, hogy olyan 
helyre tette a retiküljét, amelyre nem emlék
szik és majd később fogják azt megtalálni.

Amikor Takácsné hazatért az Üllői út 107. 
számú házban lévő lakására, azt legnagyobb 
rémületére teljesen felforgatva, kifosztva ta
lálta, Később kiderült, a betörő, miután az Al- 
mássy-téren hozzájutott a tiszthelyettes özve
gyének retikiiljéhez, lakcíméhez és ugyan
akkor lakásának kulcsához is, autóba ült és 
az idő alatt, míg Takács Józsefné a barátnő
jével beszélgetett, kifosztotta lakását. A rend
őrség megindította a nyomozást a leleményes, 
vakmerő betörő kézrekerítésére.

Vasárnap ülésezett 
a hadirokkantak parlamentje
Több felszólalás hangsúlyozta a H ONSZ teljes egységét

A Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadi
árvák Országos Nemzeti Szövetsége vasárnap 
tartotta évi rendes közgyűlését az újváros
háza közgyűlési termében. A közgyűlésen az 
ország minden részéröl összegyűlt több mint 
400 kiküldött vett részt.

Vitéz Árvát falvi Nagy István dr. ország- 
gyűlési képviselő, a HONSZ országos elnöke 
nyitotta meg a közgyűlést. Ismertette a 
HONSZ fejlődését, amelynek ma már százezer 
lelket meghaladó taglétszám mellett h00 cso
portja van az országban. Meleg szavakkal 
méltatta a nemrég elhunyt vitéz Tabódy 
Tibor főispánt, a HONSZ díszelnökét, majd 
a rokkanttörvény novclláris módosítását, de 
mindenekelőtt a hadiözvegyi segélyek felül
vizsgálati sérelmeinek orvoslását követelte. 
A HONSZ köszönetét fejezte ki Szendy Ká
roly polgármesternek a ;yHösök Háza’3 céljára 
felajánlott telekért.

— A közelmúltban egy kísérlet történt, — 
mondotta azután Árvát falvi Nagy István, 
— egy új egyesület engedélyezésének kiesz
közlésére, amely magéiba akarta tömöríteni 
a frontharcosokat, a rokkantakat és a hadi- 
kölcsönkárosultakat. Ez ügyben tiltakozáso
mat fejezem ki a HONSZ minden tagja nevé
ben, amely egyesület 

egységes és nem tartja szükségesnek egy 
új front megszervezését. 

Takách-Tolvay József gróf országgyűlési 
képviselő, az Országos Frontharcos Szövetség

elnöke örömmel állapította meg, hogy 
a HONSz egjsége teljes, 

majd vitéz Robogány Ede a Vitézi Rend, vitéz 
Rátvay Imre tábornok a NyUKOSz nevében, 
Bartófy Miklós ezredes pedig a TESz meg
bízásából üdvözölte a közgyűlést.

Vitéz Kéri zsz Elemér, a Frontharcos Szö
vetség ügyvezető alelnöke lelkes szavai után 
a közgyűlés egyhangúlag elfogadta a jelenté
seket és a költségvetést. Az általános vita so
rán Cseh-Szombathy László dr. országgyűlési 
képviselő, a HONSz igazgatósági tagja beszé
dében erélyesen tiltakozott a felülvizsgálatok 
túlszigorúsága ellen.

Utána a vidéki HONSz csoportok vezetői 
szólaltak fel, akik munkalehetőségek nyújtá
sát, falusi hadigondozottaknak földdel való 
megsegítését, ezzel kapcsolatban a földreform 
sérelmeinek orvosláséit, — az utazási kedvez
mény kiterjesztését követelték. Ezután részle
ges tisztújítás következett. Országos társ
elnöknek Kecskés Istvánt CSzeged), alelnök- 
nek Cseh-Szombathy Lászlót és Szemere 
Gusztávot, igazgatósági tagoknak vitéz Tóth 
Andrást, vitéz Somló Jánost (Baja), országos 
tiszteletbeli társelnöknek Teleki János grófot, 
Farkas Elemér dr-t, Reibel Mihályt, Kis- 
mányoki Ágostot, a telepítési tanácsba Bodács 
Gyula dr-t és Kecskés Istvánt választották 
meg.

A közgyűlést vasárnap este 8 órakor serleg- 
vacsora követte.

öttagú csatád feje fölött bontanak 
egy házat a Budafoki-áton

Csak rendőri in tézk ed ésre  
az ajtót b ed ö n té sse l  fen ye g ető

Csattognak a csákányütések, kopannak a 
hulló téglák és kődarabok s egy kis szobában
összehúzódva, az ijedtségtől szinte dermed- 
trn ül egy öt tagú család. Remegve nézik a 
hulló vakolatot, a meg-megingó falakat. A há
rom kis poronty félve bújik anyjához, az apa 
tehetetlenül jár fel-alá.

Bontják fejük felett a házat.
A. Budafoki-úton, messze kint, a már zöl- 

d°lö rétek között a Dohánygyárral szemben 
nemrég még állott egy egyemeletes kis ház. 
A főváros volt a házigazdája annak a. 18 Iá
imnak, akik — mindannyian szegényembe- 
reg _  meghúzódtak a Budafoki-üt 34. számú 
házban. A főváros azonban nyílt árverésen 
a legtöbbet ígérőnek eladta a régi házat. 
Február elsején tehát levelet kézbesítettek a 
lakóknak, amely szerint május 1-re a fővá
ros felmondott valamennyi bérlőnek. Persze 
veit nagy szomorúság a Budafoki-út 34-ben, 
de május elején azután mindannyian kíhurcol- 
kodtak a lakásokból.

Csak Füzesi Béla maradt ott feleségével 
és három kisgyermekével. A munkanélküli 
Füzesi, aki 1924-ben került B-listára mint 
tisztviselő, hosszú hónapok óta nem tudott 
megkeresni egy fillért sem. A szoba-konyhás 
kis lakás bérét is már honapek óta nem fi
zette, hiszen csak abból a IS pengőből éltek, 
amit felesége, mint takarít,nö megkeresett. 
Nem tudott Így újabb <akást találni és nap- 
i ól-napra várta a kilakoltatást.

távolították el a lakás elől 
hét m éter  m a g a s iöldhányást

A kilakoltatási végzés meg is érkezett an
nak rendje és módja szerint, de a végre
hajtó, aki foganatosította volna a kilakol

tatást, nem jelentkezett
és a kis család már remélni kezdett, hogy még 
jó ideig meghúzhatják magukat a szoba- 
konyhás lakásban.

Korai volt azonban ez a reményük. Május 
elején munkások jelentek meg a Budafoki-út
34-ben és

bontani kezdték az egyemeletes kis házat.
Füzesiék megrémültek. Mi lesz velük? Le
bontják vájjon fejük felett a tetőt? A borza
lom óráit élték át Füzesiek. Amikor otthon 
voltak

állandó félelem kínozta őket, hogy rájuk 
omlanak a falak.

Jobbról, balról, elölről, hátulról és fejük felett 
is hallatszott a csákányütések állandó zaja 
a leomló falak robaja. Amikor elmentek ha
zulról és kénytelenek voltak a bezárt lakás
ban hagyni a legkisebb gyereket, a két éves 
kis Csabát, attól féltek, hogy a beomló fal 
agyonüti a kisfiút.

Füzesi Béla több mint egy hónapja járja a 
különféle fórumokat, hogy lakást, legalább 
szükséglakást kapjon, de képtelen lakást sze
rezni. Megkérdezik tőle, hogy ki van-e már 
lakoltatva és amikor erre azt válaszolja, hogy: 
nem. a felelet az: majd akkor jöjjön, ha kila- 

| koltatták.

Szombaton reggel, már alig állt valami a 
Budafoki-út 34. számú házból. Köröskörül le
tarolták a munkások már az egész házat és

szinte szigetként áll a törmelék között 
Füzesiék szoba-konyhás lakása.

— Költözzenek már ki — mondotta a pallér 
Füzesiéknek —, mert most már a maguk la
kására kerül a sor.

— Nem költözhetem ki — válaszolt Füzesi 
Béla —, mert akkor, minthogy magam hagy
tam el lakásomat lés-' nem lakoltattak ki, 
elesem a szükséglakás jogától.

Szombaton délben azonban, amikor hazatér
tek Füzesiék, rettenetes látvány fogadta őket. 
A még épségben álló falak átázva, bedöléssel 
fenyegettek. A munkások, hogy könnyebb le
gyen majd a bontás, vizet locsoltak a falakra.

A lakás bejárata előtt, pedig hatalmas ho
mok és törmelékhalom volt. Két méter 
magasságban feküdt a földhányás a föld
szinti lakás bejárati ajtaján s a rozoga 
ajtó alig tudott már ellentálini a nagy 

nyomásnak.
Rémülten sikoltott fel Füzesiné:

— Jaj, rögtön bedől az ajtó és agyonni/omja 
a kis Csabámat -—■ zokogott a megrémült 
anya.

A lakásnak más bejárata nincs, Füzesi Béla 
tehát a pallérhoz fordult:

rekkel a törmeléket az ajtó elöl — kérte —, 
hiszen nem tudunk bejutni a lakásba, nem tu
dunk kisfiúnkhoz sem jutni.

— Nem hordathatom el a törmeléket — 
hangzott a válasz -—, különben is rögtön hoz
záfogunk a lakás menyezetének a betöréséhez.

Füzesi Béla nem kért többet, rohant a 
Horthy Miklós-úton posztolő rendörörszemhez. 
Mészáros XV. Mihály 4506-os számú törzs- 
őrmester teljesített ott őrszemes szolgálatot. A 
derék, emberséges törzsőrmester azonnal eré
lyesen intézkedett:

— Azonnal hordják el a törmeléket az ajtó 
elöl — mondotta a munkásoknak. — Addig, 
amíg Füzesiéket hatósági intézkedéssel nem 
lakoltattak ki, nem lehet folytatni a bontást.

A munkások azonnal hozzáláttak a kőhalom 
eltakarításához, pillanatok alatt szabad volt az 
út a kis Füzesi Csabához.

A Magyar Hétfő munkatársa kintjárt a Bu- 
dafoki-út 34-ben. A beázott falú, lehullott va- 
kolatú, omló menyezetü szoba-konyhás lakás
ban Füzesi Bélát körülveszi három kis gyer
meke. A hat éves Gyvszi, a négy éves írónké 
és a két éves Csaba. Mezítlábasak szegények, 
maszatosak, de szőke hajukkal és kék sze- 
mecskéikkel olyanok, mint három kis angyal.

— Tessék elhinni — panaszolja Füzesi Béla 
—, szívesen elmennék már innen, de néni tu
dok, mert fedél nélkül maradnék mind a há
rom kis porontyommal.

Lehajtja a fejét és megsimogatja a kis 
Csaba szőke haját.Kérem, pallér úr, hordássá el az embe-

Revolverlövésstl fizettek a bohócnak 
a mulaftatásért

Vasárnap délután 6 órakor Soroksárra kér
ték a pestszenterzsébeti mentők sgítségét.

Egy kocsmában lövöldözés volt, amelynek 
során megsebesült Neményi Imre artista,

a pestszenterzsébeti Klapka-téri cirkusz bo
hóca- A revolverlövés combján találta a sze
rencsétlen embert, akit súlyos állapotban vit
tek a mentők a Szent István-kórházba.

Még szombaton este egy nagyobb társaság 
meghívta Neményi Imrét a soroksári vendég
lőbe, hogy mulattassa őket. Kikötöttek egy 
bizonyos összeget, amelynek ellenében a cir
kuszi bohócnak mulattatni kellett a tíztagú 
társaságot. Neményi Imre megállapodás sze
rint kiment a soroksári vendéglőbe. Együtt 
volt mái- a társaság. Borozgattak, beszélget

tek. Amikor megérkezett a bohóc, cigányt 
hoztak és zeneszó kíséretével adott elő dalo
kat a szórakoztató. Hat órakor Neményinek 
be kellett menni Pestszenterzsébetre, hogy ott 
a cirkuszban a közönséget mulattassa. Előző
leg is úgy állapodtakmeg, hogy 6 órakor Ne
ményi Imre eltávozhat.

Amikor a bohóc a pénzt kérte, a társaság 
egyik tagja revolvert rántott és kétszer a 

cirkuszi bohóc felé lőtt.
A lövések közül az egyik talált.

Nagy riadalom támadt a vendéglőben, 
amelynek padlóján eszméletlenül, véresen fe
küdt a szerencsétlen artista. Hamarosan 
csendőrök is érkeztek, azt azonban nem sike
rült megállapítani, hogy ki adta le a lövést 
Neményi Imrére. Anyomzás folyik.

Titokzatos éjszakai autó- 
kaland Csepelen

Titokzatos események játszódtak le vasár
napra virradó éjszaka Csepelen. Az ellenőrző 
körútját végző rendőr a csepeli híd közelében 
az úttest mellett egy eszméletlen 30—35 év 
körüli fiatal nőt táléit. Értesítette a mentőket, 
okik az áléit asszonyt magáhoztérítették. Meg
döbbentő történetet mondott el Könöki Pálné 
34 éves varrónő.

— A Kiscelli-út S. számú házban lakom __
mondotta. - Munkámból tértem haza, ami
kor mellettem elrobogott egy autó, majd né
hány méternyire tőlem megállt. Megkérdezték 
tőlem, hogy hová megyek? — Haza — vála
szoltam, Felajánlották, hogy hazavisznek az 
autón. Szívesen vettem a felszólítást, beültem 
az autóba, amiben még rajtam kívül öten vol

tak. Erőszakoskodni kezdtek velem. Kiáltoz
tam, segítséget kértem, mire a társaság tagjai 
ezen annyira feldühödtek, hogy a robogó autó
ból kidobtak.

A rendőrségen tett vallomás során a varró
nő elmondotta azt is, hogy emlékezete szerint 
CR 11,5 rendszámú autotarin utazott. A bűn
ügyi osztály detektívjei megállapították, hogv 
ez a gépkocsi Laczkó András, Csepel, József- 
utca 1. szám alatti autótulajdonos taxija. Ki
kérdezték Laczkót is, aki azonban csak azt a 
választ tudta adni, hogy a kérdéses időben 
nem ö ült a gépkocsi kormányánríl, hanem so
főrje, aki egy nagyobb társaságot fuvarozott. 
A rendőrség a különös kaland ügyében meg
indította a nyomozást.

► --------

Hat hónapi börtönre ítéltek 
csalásért és sikkasztásért 

egy volt detektívet
A büntetötörvényszék Schirilla-tanácsa 

Piánk Zoltán volt államrendörségi detektív 
ügyét tárgyalta. Piánk, akit két évvel ezelőtt 
valutavisszaélések miatt tizennyolc évi szol
gálat után bocsátottak el a rendőrség köte
lékéből, a Baross-utcában ingatlan forgalmi 
irodát nyitott büntetésének letöltése után. 
Az egyik lapban hirdetést tett közzé, amely
ben pénz ellenében állásszerzést ígért.

A hirdetésre csak egy nó jelentkezett Ma
rék Stefánia miskolci háztartásbeli no sze
mélyében, aki ezer pengőt adott át Piánk
nak állásszerzés céljaira. Megállapodásuk 
értelmében az ezer pengőt az egyik pesti 
nagy bankban takarékkönyvre helyezte el és 
a betétkönyvet lepecsételt borítékban Piánk
nak adta. A kikötés az volt, hogy az ál- 
lásbalépés napján Piánk felveheti a pénzt.

A volt detektív ezt úgy játszotta ki, hogy 
egy másik takarékkönyvre két pengőt helye
zett el, ugyanolyan borítékban, lepecsételte és 
a megállapodás szövegéből kivágta azt a 
részt, amelyben Marék Stefánia a takarék
könyv beváltásának feltételét kötötte ki. A 
szétvágott szerződést összeragasztotta fel
törte a boríték pecsétjét és a banknál be
mutatta a levéllel együtt a takarékköny
vet is. A bank természetesen gyanútlanul 
kifizette az ezer pengőt. Marék Stefánia há

rom hónap múlva jelentkezett Piánknál és 
visszakérte pénzét, mert más állásra volt re
ménye. Átvette a lezárt borítékot, amelyben 
a legnagyobb megdöbbenésére két pengőről 
S-rdó b e té tk ö n y v e t  talált. A rendőrségre sie
tett és feljelentést tett Piánk ellen sikkasz- 
tns, csakis és magánokirat hamisítás bűntett" 
címén. A volt detektívet letartóztatták, de 
bárom hét múlva szabadonboosátották.

A törvényszék előtt a vádlót nagy nyomo
réval védekezett.

— Éheztem, nem volt ruhám sem. — 
mondotta megtörtén, — ezért vetemedtem 
ilyen cselekedetre.

A sértett Marék Stefánia zokogva tette 
meg vallomását:

dotta sírástól csukló hangon, — mindem 
megtakarított pénzemet elsikkasztotta. Nen 
‘gaz, hogy nyomorgott, mert a Baross-utcá 
bán háromszobá3 előkelőén berendezett iro 
dája van, elegánsan öltözködik az óvadéko 
sok pénzéből. Nem lehet az ilyen embc: 
nyomorban, mindennap más ruhája volt.

Tanúi az ügynek nem voltak és a törvény 
szék dr. Lindmayer Béla ügyész és dr. Lé 
ndrt Béla védő beszéde után csalás, sikkasz 
t i  , éí  ‘nMSŐmokirathamisitéis büntettéén 
Piánk Zoltánt hat hónapi börtönre Ítélte.
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Magyarországon nyaralnak 
az idén a kormány tagjai

A pénteki minisztertanács határoz: 
k i mikor megy szabadságra

Itt a nyár és a héten megkezdi nyári 
szünetét a parlament is. Természetes, hogy 
azok, akik az ország sorsát intézik, szin
tén hosszabb-rövidebb pihenőt biztosítanak 
maguknak.

A miniszterek ebben az évben vala
mennyien Magyarországon töltik el a 

nyarat.
Egyikük sem megy külföldre.

Ezen a héten, a pénteki minisztertaná
cson döntik el: melyik miniszter, mikor 
megy szabadságra.

A legtöbb miniszter nem vesz ki egy
szerre több szabadságot, mint egy he

tet.
Inkább weekend-szabadságot vesznek majd 
igénybe.

összeállítottuk, hogy a kormány tagjai 
hol töltik el a nyarat:

Darányi Kálmán miniszterelnök helyet
tes, földmívelésügyi miniszter pestmegyei 
birtokán fog  nyaralni, Kánya Kálmán kül
ügyminiszter Balatonalmádiban pihen, Lá
zár Andor igazságügyminiszter a Kékesre 
utazik, Háman Bálint kultuszminiszter Ba- 
latonfüredet keresi fel, ugyancsak a Bala
ton mellé megy Fabinyi Tihamér pénzügy- 
miniszter is. Kozma Miklós belügyminisz
ter és Winchkler István kereskedelemügyi 
miniszter az eddigi tervek szerint itthon 
maradnak. Bornemisza Géza iparügyi mi
niszter nyári otthona Leányfalun lesz.

így  tehát a kormánynak egyik tagja 
sem hagyja el az országot, itt maradnak a 
közelben, készen arra, hogy bármikor mi
nisztériumukba siessenek és döntsenek 
sürgősen olyan kérdésekben, amelyeknek 
elintézése nem tűr halasztást.

B u d a p e s t r e  j ö n  
a z  o s z t r á k  a l k a n c e l l á r

Néhány nap múlva Budapestre érkezik 
Boát von Bahrenfels osztrák alkancellár, 
„ki a Magyar-Osztrák Társaság meghívá
sára jön Budapestre és részt vesz a tár
saságnak jövő keddi kerti ünnepélyén. 

Baax von Bahrenfels azonban alkalmat 
keres arra, hogy a magyar kormány 
tagjaival és a magyar közélet vezető 

egyéniségeivel megismerkedhessen.

Bemutatkozó látogatást fog tenni vala 
mennyi miniszternél és előreláthatólag 
Horthy Miklós kormányzó külön kihall 
gat ásón fogad. ja.

Kánya Kálmán külügyminisztert az 
osztrák alkancellár Balatonalmádiban levő 
villájában keresi majd fel. Az osztrák al- 
kancellárnak utazása teljesen magán 
jellegű különben és politikai tárgyaláso
kat nem fog folytatni, ,

Pénteken négy hónapra
elnapolják a képviselőházat

Nváron szünetelni fog a Nép szervezkedése — Augusztusban 
Gömbös jelenlétében fontos értekezletet tart a kormánypárt

A  képviselőház hétfőn délután folytatja 
a 33-as bizottság mandátumának meg
hosszabbításáról szóló javaslat tárgyalá
sát Érdeklődésre tarthat számot Rassay 
Károly felszólalása, aki be fogja jelen
teni, hogy

az ellenzék bevonul a bizottságba.
Ezután áttérnek a telepítési törvény- 
javaslat módosított pontjainak tárgyalá
sára. Ezzel kedden már végeznek is es 
sor kerülhet több apró javaslat tárgyalá
sára. Péntekre teljesen végez a Ház vala
mennyi javaslattal.

Június 19-én, pénteken elnapolják a 
képviselőházat október 20-ig.

Június 30-án még egy formális ülés

lesz, amikor a Ház tudomásul veszi
felsőház üzenetét.

A felsőház pénzügyi bizottsága külön 
ben hétfőn délelőtt kezdi tárgyalni a 
költségvetést.

A Nemzeti Egység Pártja legközelebbi 
értekezletét csak augusztusban tartja 
és azt remélik, hogy ezen az értekez
leten már megjelenik majd Gömbös 

Gyula miniszterelnök Is.

Ekkor fognak határozni a pártszervezés 
további módszereiről. A nyár folyamán a
Marton-féle szervezkedés szünetelni fog, 
a képviselők csupán beszámolókat és pa
nasznapokat fognak tartani kerületükben.

Kilenc év után fedezték fel, 
hegy az öreg gazda agyonverte a fiát
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tudósítója: Szendelbacher János 23 éves 
gazdálkodót a baranyamegyei Egerag 
községben 1927 szeptember 25-en este hal
dokolva találták. Mellén lőtt seb tátongott 
Amikor ráakadtak, vadászfegyvere mel
lette feküdt. A fiatalember rövid szenve
dés után meghalt és a esendőn nyomozás 
azt állapította meg, hogy halaiat vagy 
öngyilkosság, vagy a fegyver véletlen el
sülése okozta.

Most megdöbbentő bejelentés érkezett 
a csendőrségre. A feljelentés szerm

a fiatalembert saját édesapja, Szen
delbacher Gábor lőtte agyon.

A  csendőrök azonnal őrizetbe vették az 
idős gazdát, aki eleinte tagadta, később 
azonban

beismerte, hogy csakugyan 5 emelt 
fegyvert fiára.

Azt vallotta, hogy fia este vadorzásra 
akart menni, amit ő megtiltott neki. Ve 
szekedés támadt közöttük és a vadász- 
fegyverrel, dulakodás közben lőtt a fiúra.

Az esetnek két szomszéd is tanúja volt, 
akik eddig elhallgatták az ügyet és kilenc 
év után úgy került a csendőrség elé a 
gyilkosság, hogy az egyik szomszéd össze 
veszett Szendelbachel Gáborral, akinek 
kihallgatását hétfőn kezdi meg a vizsgáló- 
bíró.

Agyonszűrta testvértoátyját 
egy nagykátai legény

. . . .  , r £\rp<3 Tat'IVÍiM A líér fii
Megdöbbentő családi tragédia játszódott le 

szombaton Nagykátán.
Hosszas családi háborúság végződött ha 
lálos verekedéssel. D. Nagy András fold- 

míves házában.
Nagy Andrásnak két fivére van, a 36 eves

László és a 30 éves István, A két fiatalember 
állandó civódásban élt egymással. A nős László 
többször tett szemrehányást 36 éves bátyjá
nak hogy még mindig szüleinek házában la
kik’és idős szüleit semmivel sem támogatja. 
Emiatt napirenden voltak köztük a óvódá
sok.

B U D A I SZÍNKOR
J E G Y P É N Z T Á R  T E L E F O N :  5 1 - 4 - 5 0

Szombaton, június 20-án este 8 órakor
A N Y Á R  S Z E N Z Á C I Ó J A

HONTifiY H A N N A
Fejes  Teri, Rózsahegyi Kálmán, 
Csorios Gyula, Páger Antal, 
Verebes Ernő, Gárdonyi Lajos, 
Z . Molnár László, Pethes Ferenc

felléptével
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Jegyek a premierre és az első 10 előadásra már válthatók

Nagykátán rossz híre volt a két fivérnek. 
Valóságos „falu rossza”  volt mind a kettő és 
többször gyűlt meg a bajuk a csendörséggel 
is. Bátyjuk, András többször igyekezett ki- 
békiteni őket, minden kísérlete hiábavalónak 
bizonyult.

Szombaton azután bekövetkezett a tragédia. 
László és István véletlenül egyszerre látogat
ták meg András bátyjukat. Előbb László 
érkezett és borospohár mellett csendesen be
szélgetett bátyjával. Este 9 óra tájban nyílt 
az ajtó és belépett rajta Hagy István. László 
felpattant:

— Hát te mit keresel itt, jimadárt
— Semmi közöd hozzá, — felelt harago

san a belépő fivér.
Szótlanul leült az egyik sarokba, magához 

vett egy borosüveget és inni kezdett. Nagy
I.ászló megjegyzéseket tett állandóan fivére 
felé, aki éles hangon válaszolgatott neki 

Hiába csitította őket Idősebb bátyjuk, a 
szóváltás percröl-percre élesebb lett. László 
egyszer csak felugrott az asztaltól és rákiál
tott bátyjára:

— Hallgass, te tngyenélő, mindig kihúzod 
magod a munka alól, apdmék éhenhalhatnak 
tőled!

Nagy István erre előrántotta kétélű va
dászkését, rárohant fivérére és tövig 
szúrta azt annak szívébe. Nagy László 
egyetlen Jajszó nélkül holtan rogyott 

össze.
András bátyjuk elszömyedve nézte a borzal
mas jelenetet. A rémülettől szótlanul és meg-

ajtdtdermedve nézte végig, hogy László az 
maga mögött becsapva elrohan.

Amikor Nagy András magához tért rémü
letéből, azonnal a csendörségre sietett és je
lentette az esetet. Bizottság szállt ki a hely
színre és megállapították, hogy a késszúrás 
azonnali halált okozott. A holttestet a nagy
kátai temető halottasházába szállították.

Hajnaltájban csendörörs vette körül az 
öreg Nagyék házát, amelynek egyik kis szo
bájában lakott a gyilkos. Bekémleltek az 
ablakon és látták, hogy

Nagy István ott alszik nyugodtan.
Behatoltak a szobába és álmából ébresztet
ték fel a gyilkos testvért, aki minden ellen
állás nélkül követte a csendőröket.

László után fiatal özvegy és három apró 
gyermek maradt. A vizsgálat tovább folyik. 
Nagy Istvánt hétfőn átklsérik a partvidék! 
ügyészség fogházába.

M egoldódott
a gyorsvonat öngyilkos 
női utasának rejtélye

Kiderült a rejtélye annak a titokzatos, ele
gáns öngyilkos nőnek, alá szombaton délelőtt 
a Keleti pályaudvarról Gödöllő felé robogó 
gyorsvonat egyik második osztályú fülkéjében 
morfiummal megmérgezte magát. A fiatal,
25—30 évesnek látszó életunt már eszméletlen 
volt, amikor a gödöllői pályaudvarra befutott 
a gyora Az öngyilkosság nagy izgalmat kel
tett az alig néhány kocsiból álló gyorsvonat! 
szerelvény utasai között. Hamarosan értesítet
ték a kispesti mentőket is, akik első segély
nyújtás után a Horthy Miklós-kórházba szállí
tották a fiatal nőt.

A gyorsvonat öngyilkosánál semmiféle sze
mélyazonosságot igazoló írást nem találtak. 
Injekciókkal igyekeztek magáhoztéríteni az 
életuntat, azonban minden kísérlet hiábavaló
nak bizonyult, mert az öngyilkos nagymeny- 
nyiségü mérget vett be.

Az Ismeretlen öngyilkos kórházba szállí

tása után néhány perccel meghalt.
Vasárnap délelőtt megjelent a főkapitányság 
eltűnési osztályán Giescl István soroksári 
építőmester, akt a Felső Dunasor 5. számú 
házban lakik. Bejelentette, hogy a felesége 
szombaton reggel eltávozott hazulról és azóta 
nem tért vissza lakására. Pontos személy
ié írást adott a feleségéről. Azt is megmon
dotta, hogy milyen ruhában távozott el hazul
ról. így derült ki, hogy

az eltűnt asszony azonos a gödöllői gyors
vonat öngyilkosával.

Giescl István a főkapitányság eltűnési osz
tályán kapott felvilágosítás után kisietett a 
Horthy Miklós-kórházba, ahol az ismeretlen 
halottban felismerte a feleségét. Hogy miért 
követett el öngyilkosságot a fiatal asszony, 
azt nem lehet tudni, mert semmiféle búcsú
levelet nem hagyott hátra.

Betörő nyomára vezetett 
egy zálogcédula

Szombaton délután az egyik királyutcai 
ékszerésznél idősebb férfi jelent meg, aki bri- 
liánsgyürilröl szóló zálogjegyet kínált megvé- 
teelre. Az ékszerész, miután a zálogjegy el
adójának nevét és lakását feljegyezte, a zá
logjegyet megvásárolta. Nemsokkal később 
megjelent a Jókai-utcai zálogházban, hogy ott 
kiváltsa az elzálogosított értéktárgyat. Leg
nagyobb meglepetésére azonban a becsüs rend
őrt hivott, akinek elmondotta, hogy olyan zá
logjegyet akarnak kiváltani, amelyet a rend
őrség letiltott.

Az ékszerész szerepe hamarosan tisztázó
dott, mert megmondta, hogy kitől vette a bri- 
liánsgyürüröl szóló zálogjegyet. Detektívek 
mentek ki az eladó Dankó Pista-utca 38. szá
mú házban lévő lakására, hogy megtudják, 
miképpen jutott a birtokába a zálogjegy.

amely betörésből származott. Az idős férfi kö
zölte a nála járó detektívekkel, hogy Jelinek 
Béla fodrászsegéd kérte öt meg a zálogjegy 
értékesítésére.

A bűnügyi rendőrség nyomozói a felvilágo
sítás után nyomban tudták, hogy miről var 
szó. Jelinek Béla régóta ismerős a főkapitány
ság dctektlvjei előtt. A 43 éves borbélysegéd 
betöréses lopás büntette miatt négyízben volt 
már büntetve. Megindult a nyomozás és hama
rosan kézre is került a betörő, aki beismerte, 
hogy a Thököly-úton fosztott ki egy lakást és 
ott jutott hozzá a zálogcédulához. Ezenkívül 
még két betörést Ismert be. Egyiket a Tómö- 
utcában, a másikat pedig az ÜUői-úton kö- 
vette el.

Jelinek Bélát kihallgatása után a rendőrség 
letartóztatta.
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Szín: egy villamoskocsiban találkozik 
Stux és Fux. Az utóbbi éppen kinéz az abla
kon és bámulja a szemhatáron látható re
pülőgépeket.

FUX: Bizony, nemsokára talán már vala
mennyien repülni fogunk. . .

STUX: Ml az, Fux úr, maga se váltott 
jegyet a villamoson? . . .

FUX: Hát ez a kérdés most hogyan jut 
az eszébe?

STUX: Éppen most fejezte ki azt az ag
godalmát, hogy repülni fogunk. . .

FUX (mérges): Mondja, már megint ug
ratni akar? En Mátyásföldre gondolok!

STUX: Furcsa gusztusa van magának. 
Akkor én már jobb dologra gondolok...

FUX: Mire?
STUX: Töltöttkápcsztára. . .
FUX: Hallja, ne dühösítsen az ostoba 

vicceivel! Nem érti, hogy miről beszélek? 
A repülőnapról.

STUX: Miért mondja, hogy napról? Na
pokról. Hiszen sajinos, három volt a múlt 
héten. . .

FUX: Miről beszél már megint maga?
STUX: Arról a három napról, amikor a 

múlt héten az uccákon gyűjtöttek a höl
gyek ...

FUX: Mi köze ennek a repülönaphoz?
STUX: Hogy mi köze? Én állandóan 

szinte repültem az uccán, nehogy a gyűjtök 
megállítsanak. . .

FUX (dühös): De értse meg, ma nem
gyűjt senki!

STUX: Még az kellene, hogy már megint 
gyűjtsenek ma is . . .  Ámbár azt nem lakét 
mondani, hogy ma senki se gyűjt. . .

FUX: Miért, ki gyűjt ma?
STUX: A fiam például ma la gyűjt bélye

geket . . .
FUX: Utoljára mondom, ne ugrasson, 

mert megjárhatja velem! Értsen meg végre, 
arról beszélek, hogy ma repülömutatványo- 
kat végeznek Mátyásföldre). Olyan dugó
húzókat mutatnak be, hogy csoda.

STUX: Maga vett olyan csodát?
FUX: Mit vettem volna?
STUX: Abból a dugóhúzóból, amitől úgy 

el van ragadtatva. . .
FUX (dühöng): Maga szerencsétlen fló- 

tás, ezek csak elnevezések! Dugóhúzón kí
vül például gyönyörű orsót is csinálnak.

STUX: Mi Isjiet egy orsón gyönyörű? 
Egyik olyan, mint a másik. . .

FUX: Hogy mondhat ilyet?
STUX: Na hallja, hát nem egyforma 

minden spulni cérna ? . . .
FUX: De itt nem cérnáról van szó!
STUX: Hát miről? Pamutról, vagy se

lyemről ? *
FUX: Az esze tokja! A repülőgépek vé

geznek dugóhúzó- és orsórepüléseket! Gyö
nyörű vitorlázó számok is vannak.

STUX: Azt ne is emlegesse. . .  A vitor
lázással egyszer majdnem szerencsétlenül 
Jártam. . .

FUX: Mi az, maga már ült vitorlázón?
STUX: Sajnos ültem, de majdnem fel

borult velem tavaly a Balatonon . . .
FUX: Hallja, ne keverjen mindent össze! 

Most nem a Balatonról, hanem Mátyásföld
ről van szó!

STUX: Nem Is tudtam, hogy Mátyásföl
dön is van víz . . .  Tó vagy folyó?

FUX (vörös a méregtől): A maga fejében 
van víz. nem Mátyásföldön!

STUX: Ha nincs víz, akkor hogyan megy 
a vitorlás csónak?

FUX: Vitorlázórepülőgépről van sző, maga 
szerencsétlen! Tudja, hogy ezek a repülőik 
milyen bukfenceket tudnak vetni?

STUX: Az is valami? A kisfiam már két 
éves korában úgy bukfencezett, hogy csodá
jába jártak a szomszédok . . .

FUX: Slussz! elég volt ebből a témából! 
Maga repülésből is levizsgázott!

STUX: Már hogyan vizsgáztam volna, 
amikor még soha életemben nem ültem re
pülőgépen ? . . .

FUX: Elég kár, hogy nem ült eggyen, 
amikor éppen lezuhant! Na, én a kővetkező 
me; állónál leszállók. Be kell mennem egy 
üzletbe, mert megígértem a feleségemnek, 
hogy viszek haza egy üveg bort.

STUX: Biztosan azzal a dugóhúzóval 
fogja kinyitni, amit Mátyásföldön mutattak 
magának. . .

László Ferenc.

Négy filmbemutató
hét premiermoziban

A Royal Apolló és Átrium filmszínházban 
a „Makrancos menyasszony" címmel került 
bemutatásra egy vidám amerikai filmjáték. 
A szőke Carola Lombard igazán makrancos 
és mulatságos volt, amíg a boldogság happy 
endjébe jutott. Egyben a vígjáték alkalmat 
nyújtott a szép filmsztárnak, hogy mint az 
elegáncia királynője a legfényüzőbb toüettek- 
ben hódítson. Partnere Preston Forster, ro
konszenves megjelenésű filmszínész. A vidám 
és komikus bonyodalmat, a közönség nagy 
tetszéssel fogadta. Pacséri László humoros 
feliratai jól sikerültek.

Az Uránia filmszínházban egy angol víg
játékot mutattak be „ Tízezer dollár és egy 
leány"  címmel. A vígjáték főhőse a pénz. Sok 
ötlettel és humorral rendezte meg a magyar 
Korda Zoltán ezt a vidám cselekményü film
játékot. A  darab főerősségei a vígjáték két 
főszereplője Róbert Donat és Wendy Barrie, 
de a többi szereplők is mind nagyban hozzá
járultak a közönség mulattatásához.

A Rádiur, és Kamara filmszínházban egy 
Harry Pici-filmet mutattak be, aki most az

egyszer eltért a sablonos bűnügyi és detektív
cselekményü filmdaraboktől és egy dzsun
gelbe lejátszódé izgalmas fűmben bravúros 
sport- és akrobata mutatványokkal ejti ámu
latba a közönséget. Gerda Maurus, Ursula 
Grabley a női főszereplői a darabnak. A 
dzsungel hősei a kis majmoktól kezdve a vad- 
áüatok királyáig, az oroszlánig, mind izgal
mas szép felvételekben vesznek részt Harry 
Piel dzsungel-filmjében.

A Fórum és Décsi-mozl vásznán Ismét meg
elevenedett a misztikus prágai „Gólem". 
Néma filmben Paul Wegener játszotta a titok
zatos Gólemet, most pedig hangos filmválto
zatban a franciák nagy jellemszinésze Harry 
Baur alakítja Rudolf császárt. Harry Baur 
alakítása és hátborzongató maszkja tökéletes 
színészi teljesítmény. De a darab rendezése sok 
kívánnivalót hagy maga után, nem bírja azt 
a drámai feszültséget és rejtélyes illúziót 
nyújtani, mint a Gólem néma filmváltozata. 
A téma sok helyen logikai összefüggéstelen
ségben pereg le. Valószínű, hogy a cenzúra 
nagyon megnyirbálta a filmet.

Épül a magyar Hollywood
A Hunnia filmstúdió telepén lázasan ké

szül az új magyar Hollywood, amely nemcsak 
a magyar fümgyártóknak, hanem a külföldi 
filmgyártóknak is minden igényét és techni
kai követelményét ki tudja majd elégíteni. 
Dr. Bingerth János a Hunnia filmgyár Igaz
gatója kezdeményezésére a filmipari alap 
most építteti meg a harmadik két-részes mű
termet, a legmodernebb technikai felkészült
séggel, legújabb lámpaparkkal és új hangos 
felvevőgépekkel. A műterem építkezése gyors 
tempóban folyik és a nyár végére már olyan 
monumentális új film-műterme lesz a Hunnia 
filmstúdiónak, amely felveheti a versenyt 
bármely hollywoodi filmstúdióval.

Az új stúdió két egyenként 500 négyzetmé
ter alapterületű és több mint 12 méter magas
ságú műteremből áll. Az új, két részből álló 
műteremben teljesen függetlenül két önálló 
filmprodukció is dolgozhat majd egyszerre. 
Ennek elsősorban az az előnye, hogy a 
magyar produkciók mellett egyidőben kül
földi filmgyártóknak is kiadhatnak műtermet 
és így többszáz munkaerőnek adhatnak egy
szerre kenyeret. A két újonnan épülő mű
teremben hatalmas beton vízmedencéket is 
építenek, úgyhogy semmi akadálya nem lesz

a jövőben annak, hogy a legnagyobb tengeri 
csatákat le tudják ott játszatni és fotogra- 
fálni. Ezentúl a strand-jslcneteket is itt le
het felvenni, nem kell ezentúl a dunai stran
dokat igénybe venni.

A  technikai berendezéseket is teljesen 
modernizálják. Az első lépés már megtör
tént, mert küiön a Hunnia filmstúdió részére 
hangkeverögépet is készítenek. És így 
nem lesz szükségünk arra, hogy Bécsbe küld
jék a filmek felvételeit szinkronizálásra. Az 
új hangkeverö-gép lehetővé teszi, hogy kü
lön vehetik fel a zenét, a beszédet, a zörejt 
és a képet és a külön felvett hangmozaikok- 
ből az új hangkeverögép tökéletes illúzióval 
é3 tisztán adja vissza az egészet. Azonkívül a 
külső felvételekhez egy hordozható hangfel
vevőgépet is rendeltek, úgyhogy a jövőben 
nincs szükség többé a Filmiroda hangos ko
csijára, mert a hordozható apparátus lehetővé 
teszi, hogy bárhol külső hangfelvételeket ké
szíthessenek. A szereplőknek tizennégy új öl
tözőhelyiség, azonkívül két sztáröltöző, 
fürdő és mosdószobák épülnek. Az új műter
mek építkezése a Hunniában az ősszel nyer 
befejezést é3 akkor adják át, azokat ünnepé
lyes keretek között a magyar és külföldi film
gyártóknak.

A R/A  Í R Ó B A N
MI TTJSAG A HALDOKLÓ
s z ín i  sze zo n  k ö r ü l ?

— Már csak az állami színházak dolgoz
nak, mégpedig teljes üzemmel a Júniusi He
tek jóvoltából. Egyik legérdekesebb ese
ménye ennek a szeaónvégnek a „János vi
téz”  felújítása a Nemzeti Színházban új fő
szereplőkkel: Jávor Pállal a címszerepben 
é3 Dayka Margittal Iluslm szerepében. Ér
dekes ellentétek merültek azonban fel ezzel 
a reprizzel kapcsolatban a két állami szín
ház körül. Az Opera alig akarta átengedni a 
Nemzeti színpadára a János vitéz-t és csak 
hosszas diplomáciai tárgyalások után ment 
végre bele az Opera direkciója, hogy leg
feljebb négy estén játszhatja a Nemzeti az 
örökszép magyar daljátékát, melynél értéke
sebbet azóta sem Írtak.

MIT TUD A SZÍNHÁZI ANKÉTRŐL*
— Tanácskoznak, de bizony kevés ered

ménnyel. A legsúlyosabb probléma o vidéki 
színészet helyzete, amelyet, sajnos, alig tud
nak valamiképpen rendezni. Ma már sok he
lyen katasztrofális a vidéki színészet hely
zete, a szegény, jobb sorsra érdemes vidéki 
színészek a legtöbb helyen nyomorognak és 
sehogysem bírják elviselni a hangosfilm 
konkurenciáját, nem is szólva arról, hogy 
nem áll elég darab rendelkezésükre, egy
részt azért, mert sok szerző mostanában 
nem engedi legalább is hónapokig a buda
pesti bemutató után darabját vidéken elő
adni, másrészt, mert nincs operett, amely 
pedig vidéken az egyetlen kosszasiker-lehe- 
töség, bár ez a fogalom, hogy „kasszasike”, 
kezd vidéki városainkban mind ismeretle
nebb fogalommá válni. Annyi bizonyos: 
ütött a tizenkettedik óra, sürgősen csele
kedni kell a vidéki színészet megmentése 
&rdekében.

á r u l j a  e l : e g g e r t h  m a r t a
FÉRJNÉL VAN, VAGY NINCS?

— Ezt sokan kérdezik azóta, amióta a 
kitűnő fiatal filmprimadonna hat évi távol
iét után hazaérkezett Budapestre, hogy a 
nyáron itthon filmezzen. Itthon már régóta 
elkönyvelte mindenki, hogy Eggerth Márta 
feleségül m&nt a kiváló oparaénekeshez és 
filmszínészhez, Jan Kiepnrához és így ért
hető meglepetést keltett, hogy a művésznő 
most egyszerűen „mellébeszél”, ha házassá

gáról van szó és egyetlen szóval sem vallja 
be azt, hogy férje van. . .  Megsúgjuk a tit
kot: Eggerth Mártát szerződése kötelezi arra, 
hogy titokban tartsa házasságkötését, mert 
a filmgyárak azt hiszik, hogy egy prima
donnának esik az értéke, ha tudják róla, 
hogy asszony. A valóság az, hogy Eggerth 
Márta válóban Jan Kiepuráné, sőt a kiváló 
lengyel származású operaénekes nászaján
dékul Krynicán, a lengyel Tátra egyik leg
szebb üdülőhelyén egy luxushotelt vásárolt 
feleségének, úgyhogy Eggerth Márta nem
csak ünnepelt és jólkeresö filmsztár, hanem 
egy lengyel szálloda boldog tulajöoncsnöje 
is . . .  Kiepura egyébként hamarosan maga 
is Pestre jön, hogy itt meglátogassa fiatal 
feleségét. . .

KÉRÜNK MÉG EGY DERŰS ESETET!
— A törzsasztalnál Ifjúkort emlékeket 

elevenítenek fel a művészek. Az egyik színész 
ezt mondja:

— Én fiatalkoromban olyan szegény vol
tam, hogy olyan kis szobában laktam, 
amelyben egyetlen lépést sem tudtam 
járni. , .

Kabos Gyula hallgatja, majd csendesen 
megszólal:

— Ez semmi. . .  Nekem fmtal színész ko
romban olyan kis szobám volt, hogy még az 
órám sem tudott, járni benne és ezért kény
telen voltam eladni. ..

Pallay Anna balettrevüje. A Magyar Szín
ház vasárnap délelőtt ünnepi képet mutatott, 
Pallay Anna táncakadémiájának növendékei 
tartották balettrevüjüket. Ezen újra kitűnt, 
hogy a magyar táncművészeinek szuverén 
ura Pallay Anna. Növendékei különböző mű
vészi stílust mutattak he, mindegyiken az ar- 
tlsztikum uralkodott. Különösen a Poesie 
című táncköltemény hatott finomságával, eb
ben Eröss Éva, Hass Yvonne és Pártos Dolly 
mutatkoztak be, mint érett táncosnők. A Ba
lettszimfónia és a magyar sülte megejtöen 
szépek voltak. Ezekhez méltóan sorakoztak a 
magánszámok. Mint nagy tehetségeket ünne
pelték Fehér Ágnes Klárát, Baán Évát, Sally 
Kittyt, Foss Máryt, Nemes Évát, Abay Zsu
zsit, Boros Klárit és Kittyt, Gerard Titit és 
még néhány ügyes és szép gyereket,

K I R Á L Y  S
Június hó 19-én, pénteken este 8 órakor és 
a kővetkező napokon este 8 órakor, vala

mint mindennap délután 4 órakor

MICSÖOI MQGR
énekes, táncos és mókás revü.

Syfyester SCHÜFFER
az artisták királya,

6  E 1 1 1 1 1
budapest kedvence,

UILY KRÜGER
prímaballerina, a berlini opera v. tagja,

Kökény Ilona, Soltész Anny. Rudolfy Erzsi 
Somorjay Anny, Köváry Gyula, Sárossy 
Andor, Balassa János, Vidas Jenő, Fer- 
nando, Titi felléptével, Bob Gray rendezé

sében.
Jegyek 10 napra előre válthatók a Király 
Színház pénztáránál délelőtt 10 órától 

kezdve és az összes jegyirodákban.
Jegyek 50 fillértől 3.— pengőig.

A  pécsi A4issa Soíícmnis 
előadások ícnyes sikere

Pécsről telefonálja a Magyar Hétfő tudósi
tója: Vasárnap aárult?k Pécsett a Missa Sol- 
Icmnis előadásai. Az előadásoknak igen jó idő
járás kedvezett, valamennyi előadásra az ösz- 
szes jegyeket eladták. Vasárnap az egész or
szágból filléres vonatok ontották a közönséget. 
A nézőteret ötezer ember lepte el.

Délután öt és hat óra között ifjú Horthy 
István vezetése mellett a pilóiapiknik részt
vevői is megérkeztek Pécsre, 19 gépen 33 ven
dég érkezett a városba. Este végignézték a 
Missa Sollcmnis előadását, utána a kaszinó 
garden partit rendezett tiszteletükre. Nagysza
bású banketten ünnepelték az utolsó előadás 
után a szereplőket is, akiknek a szépen sike
rült szabadtéri játékok után babérkoszorút 
nyújtott át a rendezőség.

Hollywoodi filmhirek
A „FIg özvegy" nagy sikere után Holly

woodban megfilmesítik Lehár Ferenc "Luxem
burg grófja"  című operettjét is. Az operet
tet, épúgy, mint a Xig özvegyet Lubitsch 
rendezi és már meg is kezdték a film előké
születeit. A vezető női szerepet új filmsztár 
játssza: Glady Swarthout, aki nemrég tűnt fel, 
Iíiepurának Hollywoodban készült filmjében, 
amelyben a pesti közönség előtt is sikerrel de
bütált. Nagyon rokonszenves jelenség és ki
tűnő hangú énekesnő.

Hollywoodból írják, hogy Zulcor Adolf, aki 
az utóbbi évekbe a Paramount filmgyárnál 
meglehetős passzív szerepet töltött be a vál
lalat vezetésénél s mint igazgatósági elnök 
a reprezentáláson kívül nem is szólt bele az 
ügyek irányításába, az új szezonban irányító 
szerepet vállalt újra a film vállalatnál, ö  vette 
át Lasky helyett a hollywoodi gyártás veze
tését. Ez annyit jelent, hogy Zukor Adolf ki
keverte súlyos anyagi veszteségeit és magá
hoz ragadta a részvénytöbbséget s ezzel 
együtt a vezetést is. így ismét élére áll a film
gyártásnak és lemondatta azokat, akik öt an
nak idején pozíciójából kiszorították és pasz- 
szívitásra késztették.

Tisztelet a kivételnek — filmen. Borosa
Elemér Tisztelet a■ kivételnek elmü vígjátéka 
magyar filmre kerül. A vígjátékot Vári Pál 
írta át filmre és a Focus-film készítteti el 
Engel György produkciójában. A film új ma
gyar rendezőt avat, ifj. Ráthonyi Ákost, az 
egykor népszerű Ráthonyi Ákos fiát. A fiatal 
magyar rendező egy évet töltött Londonban, 
ahol Korda Sándor mellett dolgozott, azután 
Hollywoodban működött majdnem egy évig és 
most rendezi meg első magyar filmjét, amely
nek felvételei hétfőn kezdődnek el a Római- 
parton.

Egy nemzet feltámadása filmen. A lengyel 
nemzet, amely évszázados elnyomottságából 
támadt fel a világháború következtében, nem
zeti filmgyártást teremtett magának és e len
gyel nemzeti filmgyártásnak első produktuma 
az Égő határok című dráma,, amely a világ
háborúban játszik, most került el hozzánk. 
Az önkéntes lengyel légió vitéz harcainak 
egyik legromantikusabb, legszebb epizódja pe
reg le ezen a filmen, amelynek meséjét lehet, 
hogy író fantáziája szülte, de éppen úgy lehet 
az is, hogy az élet találta ki. A filmet a Ci- 
nema-filmvállalat hozza Magyarországra és 
szinte a lengyel-magyar barátság értékes és 
komoly szimbóluma gyanánt szinkronizáltatta 
a filmet dr. Karla Béla átültetésében.

Cirkusz a színházban. Néhány nappal ez
előtt érkezett haza délamerikai turnéjáról 
Gerard, a népszerű elown, Budapest kedvence, 
aki kibérelte a Király Színházat, ahol ,J{i- 
csuda moga”  címmel nagy nyári revüt mutat 
be. A revü keretében fellép Sylvester SchSf- 
fcr. az artisták királya is, valamint partner- 
nője, Lilly Kriiger. A nagy látványos revü 
magyar szereplői Köváry Gyula, Kökény 
Ilona, Soltész Anny, Sárossy Andor és Ba
lassa János. A revüt Bob Gray rendezte. A 
premier június 19-én, pénteken este lösz,
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világrekord formában 
legyőzte

Kovács és Csák Ibolya országos rekordot javított
Az első igazi nyári nap megmozgatta 

az atlétika híveit, sőt még azokat is, akik 
máskor lekicsinylőén legyintenek az atlé
tikai verseny említésekor. Igaz, hogy az 
Újpesti Torna Egylet

hallatlan áldozatkészséggel olyan 
sztárt állított starthoz, mint Beecali, 
az olasz viiágrekordert és olimpiai 
győzőt, aki most is legesélyesebb je
löltje r. berlini olimpiász 1500 méteres 

síkfutásának.
Délután három órakor már szépszámú 

közönség ülte körül a BSzKRT pálya tri
bünjeit. A napsugár valósággal szikrázott 
a pompás salakpályán. A bejáratoknál 
olyan volt a kép, mintha legalább is va
lami bajnoki döntő futballmérkőzés került 
volna lebonyolításra.

HANT HÚGA VAN 
KOVÁCSNAK?

A bejáratnál szigorúan visszaküldték a 
Jogosokat”, de a derék atléta hívők a 
legravaszabb trükkökkel igyekeztek túl
járni a rendezők eszén.

Jólöltözött úr lép ki egy autótaxiból. 
Udvariasan kisegít egy elegáns hölgyet. 
Az úr kiveszi zsebéből a jegyet. Fel
mutatja.

. . .  és a hölgyé ? — kérdezi a jegyszedő.
— A hölgy Kovács Kiéri húga —  vála

szolja hanyag eleganciával az úr.
Kloiber pályaigazgató mosolyogva 

jegyzi meg:
— Kovács Klerinek ma már negyedik 

húgát engedem be.
A történeti hűség kedvéért meg kell 

írni, hogy a hölgyet csak jeggyel enged
ték be. Pedig szegény tényleg Kovács 
húga volt.

Amikor a verseny elkezdődik, már közel 
nyolcezer ember van a pályán.

A férfiak hamarosan ingujjra vetkőznek. 
Az atlétikai verseny az ifjúsági síkfutás 
előfutamaival kezdődik és azután kerül 
csak sor az első nemzetközi verseny
számra, a 110  méteres gátfutásra, amely
ben az olasz Caldana is indul.

A starter kétszer is visszalövi a me
zőnyt. Végre a harmadik start sikerül.

Az olasz nyomban az élre vág, mö
götte két méterrel Jávor fut, 

míg a harmadik helyen Szabó verekszik.
ötven méternél Caldane még növeli 

előnyét és könnyen győz.
Már hirdetik is az eredményt: 1. Caldana 
Olaszország 15.3, 2. Jávor Beszkárt, 15.8,
3. Szabó 15.90.

Most a 100 méteres síkfutás előfuta
mai kezdődnek. Az előfutamok startjai 
igen rosszak. Egy-egy előfutamot kétszer- 
háromszor is visszalőnek. A közönség ide
ges. Az első előfutamot Gyenes 11.2 mp 
nyeri Kiss Beszkárt előtt. A második elő
futamban Sir 11 mp győz, míg a harma
dik előfutamban a 1 1  mp-t futó Minai 
lesz első.

A 800 méteres síkfutásban szép mezőny 
indul. A start után Aradi vág az élre, 
utána Temesvári következik. Ez a sor
rend 400 méterig nem változik.

Aradi 400 méteres ideje 57 mp.
600 méternél Temesvári erő., és nyolc 
méterrel győz Aradi ellen. 1. Temesvári 
1 perc 55.2 mp, 2. Aradi 1:55.8 mp (ke
leti kerületi rekord), 3. Kosa 1:55.9 mp.

SÍK r e v a n s o t  v e s z
GVENESEN

Ezután a 100 méteres döntő mezőnye 
áll fél. A két favorit Sir és Gyenes egy
más mellé kerül. Az első startnál Gyenes 
kiugrik. A második start sikerül. A  start
tól Sir jön ki jobban és

40 méternél már másfél méter előnye 
van.

Itt azonban Gyenes lépésről-lépésre be

hozza Sir előnyét és 60 méternél fej-fej 
mellett küzd a két versenyző. A cél előtt 
azonban Sírnak még van ereje az erősí
tésre és így

mellszélességgel megnyeri a versenyt.
1. Sir 10.6 mp, 2. Gyenes 10.7 mp, 3. For
gács 10.9 mp. Gyenes idejét alaposan el
mérték, mert mindössze mellszélességgel 
került a második helyre. Ez a differencia 
azonban időben nem lehet egy tized- 
másodperc.

A Jf00 méteres síkfutás előfutamában a 
legnagyobb figyelem Kovács startját kí
séri. A BBTE versenyző ebben ^z elő
futamban egészen könnyen futva, hátra- 
hátra nézegetve fut be az első helyre. 
Ideje: 51.1 mp volt. 2. Héjjas 51.2 mp. A 
második előfutamban Rebényi MAC 51 
mp idővel győzött Vadas OK előtt.

CSAK IBOLYA ORSZÁGOS 
REKORDOT JAVÍT 1

Közben senki sem figyel a női magas
ugrásra és csak akkor eszmél fel a kö
zönség, amikor a megafón bejelenti, hogy 
Csák Ibolya készül a 157 cm magasság 
átugrására.

— Hiszen ez rekordmagasság — esz
mélnek fel a szakértők.

A karcsú atlétanő ugrását most már 
mély csend várja. Egy kicsit vár, majd 
nekilendül és

a következő pillanatban már át is len
dül a mércén.

Hatalmas taps fogadja a rekord beállítást. 
A hölgyatléta azonban nem elégszik meg 
ezzel. Tovább ugrik!

Felteszik a mércét 159 cm-re.
Erős roham és a bajnoknő ezen a magas
ságon is átlendül. A közönség tombol, 
ami érthető, mert ezen a versenyen 

ez az első rekord.
Csák Ibolya nagyon benne van az ugrás
ban. Int, hogy tegyék feljebb a lécet. 
Most már 161 cm a magasság. A közön
ség feszülten figyel. Vájjon sikerül-e a 
két perccel ezelőtt felállított rekordot 
megjavítani? Sikerült! A hölgyversenyző

M Á T Y Á S F Ö L D I PARCELLÁZÁS
lOOO VILLATELEK
15—20 — P havi részlet,
150 rvöles telek ára B25—1200.— P 
József-körút 22, Telefon; 39-1-43,

először leütötte ugyan a lécet, de a máso
dik kísérlet sikerrel járt és a

magyar hölgy a magasugró rekordot 
161 cm-re javította.

Még tapsol a közönség, mikor elindít
ják a 3000 méteres síkfutás mezőnyét. 
Feltűnést kelt, hogy Simon nem indul. A 
közönséget azonban hamarosan megnyug
tatják, hogy Beszkárt versenyző az 1500 
méteres síkfutásban áll starthoz. Szilágyi 
azonnal az élre vág. Mögötte a többi UTE 
versenyző: Görög, Csaba, Eper. Szilágyi 
végig könnyen vezetve nyeri versenyét. 1 . 
Szilágyi UTE 8:48.2 mp, 2. Görög UTE 
8:50 mp, 3. Eper UTE 8:52 mp.

AMIKOR GATFUTÖ GYŐZ 
A TAVOLUGRASBAN

A 3000 méteres verseny után motoros 
hengerrel simítják le a pályát. Közleledik 
a nap főszáma: az 1500 méteres futás.

Közben még a távolugrást bonyolítják 
le. Itt is van meglepetés. Két olasz indul. 
Maffei, az olasz bajnok és Caldana, a gát
futó, akinek ez az első komoly távolugró 
versenye.

Maffei azonnal egy 7 m 32 centiméte
res ugrással mutatkozik be.

Koltay első ugrásánál belép. Caldana 
először 697 cm-t, majd 721 cm-t ugrik. 
Koltay második ugrása 719 cm és ezzel 
a döntőbe jut, amelyben rajta kívül csak 
a két olasz vesz részt. A döntőben Maffey 
elsőre 732 cm-t ugrik.

A gátfutó Caldana azonban egyáltalá
ban nem respektálja országa bajnokát,
hanem pompás rohammal 742 cm-t
ugrik és ezzel csak egy centiméterrel 

marad el az olasz rekordtól.
A távolugrás végeredménye: 1. Caldana 
741 cm, 2. Maffey 738 cm, 3. Koltay 737 
centiméter.

BECCALl POMPÁS FINISSEL 
GYŐZ SZABÓ ELLEN

Most következik a nap főszáma. A start 
pisztoly dörren. Szabó az élre vág. Mögötte 
két lépéssel halad Beecali. Az iram óriási. 
Az első lfiO méter ideje 59.5 másodperc — 
hördül fel a tribün. Beecali vigyáz, hogy 
nagyon el ne szükjön tőle. Az iram pom
pás. 1200 méternél a helyzet változatlan. 
Itt azonban Beecali finiseim kezd. Pillanat
ról pilanara nő az előnye és 3:50.6 mpes 
idővel fut a célba.

Ezután Kovács kíséreli meg a 400 m-es 
rekordjának megjavítását. Kovács a start 
után remek iramban kezd. A második szá
zon azonban kicsit lassít, majd ismét rá
kapcsol és szédületes finissel szakítja el a 
cálszalagot Ideje: 48.t mp! Országos re
kord!

200 m. síkfutás: 1. Gyenes 22.1 mp. Disz
koszvetés: 1 . Oberwéger Olaszország 47 m. 
38 cm. 2. Donogán 47 m. 03 cm.

végződött 
a vizipóló-

U T E - M T K  3:3  (2:1)
Vasárnap délután a Császár-uszodában 

szépszámú közönség előtt bonyolították le a 
nagy érdeklődéssel várt MTK—UTE vízipóló- 
mérközést. A mérkőzés előtt nagy izgalmat 
keltett, hogy

Földes, az MTK Játékosa nem érkezett
meg Idejében és így a mérkó'zést csak ne

gyedórás késéssel tudták elkezdeni.
A vízipólómérközés 3:3 arányban eldöntet

lenül végződött.
A mérkőzés első félidejében az UTE sokkal 

jobb volt, mint ellenfele. Bozsl már az 53. má
sodpercben megszerezte a vezető gólt. Ezután 
az MTK felnyomult és Hazai beadását Ho- 
mortnay a kapu mellé küldte. Ezután Németh 
lövése jutott a kapu fölé. Az újpesti csapat 
most nagy ostromot kezdett, de a lövéseket 
nem kísérte szerencse. Szigeti kézzel fogta le 
Brandit, mire a bíró kiállítja. A négyméterest 
Brandi a kapuba dobja (1:1). Most ismét az 
UTE kerül fölénybe. Földes fautolja Néme- 
thet. A bíró négyméterest ítél, amelyből Né
meth megszerzi a vezetést (2:1).

Szünet után Hnmonnay kiegyenlíthetne, de 
cltaktikázza a gólhelyzetet. Most ismét újpesti

támadás következik és Bozsi kitűnő leadását 
Vágó a kapuba továbbítja (3:1).

Az MTK most nagy finisbe kezd. Hazai be 
adásába* Eomonnay beleteszi a kezét és a 
labda védhetctlenül esik a hálóba (3:2).

A következő pillanatban megismétlődik az 
előbbi jelenet és Homonnay kiegyenlít.

A gól után Földes és Németh összeverekszd 
mire a bíró mindkettőjüket kiállítja.

Ezután kerül sor a MAC—FTC mérkőzésre, 
amelyet a kék-sárgák nyertek meg 7:0 (2:0) 
arányban.

A vizipólőmérkőzések után üszóversenyt bo 
nyolítottak le, amelynek eredménye a követ
kező:

200 méteres mellúszás: 1 Barócal MESE 
2.54.6, 2. Lengvári BEAC 3.08 mp.

100 méteres gyorsúszás: 1. Körösi UTE és 
Angyal holtversenyben 1.03.6 mp.

100 méteres hátúszás: 1. Gombos LASE
1.14.2 mp, 2. Nagy UTE 1:19 mp.

100 méteres gyorsúszás: 1. Gróf UTE 5 02 I 
mp, 2. Pyber UTE 5.30.4 mp.

100 méteres hölgy gyorsúszás: l. Harsány 
1.11.8 mp. J

III. kér. TVE—SzUE 3:1 (1 :0)

Ragyogó technika, 
pompás küzdőképesség:
Phöbus—Young Feliows 6:2 (1:0)

Pompás startot vett a Középerurópai. A mérkőzés rendkívül érdekes és változa- 
Kupában az újonc Phöbus, amely a múlt- tos volt. A hazai csapat az első félidőben 
heti svájci győzelem után vasárnap ottho- kissé elfogódottan játszott, de szünet után 
fiában fogadta a Young Fdlows csapatát I remekül feljött és megérdemelten győzött

Első Magyar A u t o m o b i l

m m  prix
a népligeti körön 250 km 1936 június 21-én 

délelőtt 10 óra 30 perckor rendezi a

K i r á l y i  M a g y a r  
A u to m o b i l  Club

Indulnak az összes világnagyságok: 
iutó-Union: Stuck, Varzi, Rosemeyer. 
Mercedes Béna: Caracclola, Chlron, Von 

Brauchltsch.
Scudeira Ferrari (Alfa Romeo): Nuvolrat, 

Brivio, a harmadik vezető a startnál.
Továbbá: Hartmann László többszörös 

magyar bajnok, Austin Dobson és 
más hírességek.

Világmárkák összecsapása Európa leg
nehezebb versenypályáján.

A küzdelem végig a nézők szeme előtt.
Kényelmes tribünök, bilífék, átjáróhidak a 

pálya belsejébe. Számozott ülőhelyek.
Jegyek kaphatók az összes sportjegyáru- 
sítő helyeken és a Királyi Magyar Auto
mobil Clubban. — Elővételnél kedvezmény.

A Phöbus technikailag messze felülmúlta 
ellenfelét Egyénileg Fekete, Solty és Béky 
voltak a legjobbak.

8000 főnyi közönség előtt álltak fel a csa
patok:

Phöbus: Csikós, Wéber, Fekete, Bor- 
sányl, Megyeri, Péter, Béky, Szikár, 
Solty Túrái II., P. Szabó.

Young Feliows: Schlégel, Wldmar, Nif- 
fel, Kaess, Ciseri, Müller, Diebold, SaccanI, 
Frigerio, Tőgel, Bossi.

A haza icsapat indítja el a játékot és 
azonnal támad. A 14. pencben Frigerio át
töri a magyar védelmet, de Csikós remek 
védéssel megmenti a helyzetet. Ezután a 
hazai csapat kissé magára talál és ostro
molni kezdi a svájciak kayuját. Béky elfut 
a szélen és beadását Túrái II. védhetetlenül 
lövi a hálóba.

Az utolsó percben Bolti újabb gólt szerez
hetne, de közvetlen közelből kapu mellé lövi a 
labdát.

HENGEREL A PHÖBUS
Szünet után mintha kicserélték volna az új

pesti csapatot. Egészen beszorítja ellenfelét a
kapuhoz.
A 29-ik percben Péter szereli Frigeriót, majd 
hosszú labdát küld előre Békybez, aki befelé 
játszik Solti elé.

A center kapura húz, de Vidmer gáncsolja.
A bíró 11-est ítél. Solti a kapuba rúgja 

a labdát (2:0).
Az újpestiek Is kissé könnyelmüebben ját

szanak és Így Boisi remek beadását Tögel a 
kapuba vágja (2:1).

Két perc múlva Béky beadását P. Szabó 
a hálóba küldi (3:1). Alig kezdték újra a já
tékot. P. Szabó betadásásából Solti megszerzi 
a negyedik gólt A 40-ik percben kavarodás tá
mad a sveici kapu előtt és Béky a kapuba ko
torja a labdát (5:1). A játék lanyhul, de az 
utolsó percekben Tural megszerzi a Phöbus 
hatodik gólját. A 44-ik percben nagy védelmi 
hiba után Frigerio beállítja a végeredményt.

Lwtdék
a fka^at Qtand P,tix 
nevezéseit

Amint már megírtuk, június 21-én délelőtt 
fél 11 őrskor futják le a népligeti körpályán 
a Királyi Magyar Automobil Club rendezésé
ben az Első Magyar Automobil Grand Prix-t.

A nemzetközi vonatkozásban nagy jelentő
ségű klasszikus gyorsasági verseny startlis
tája egyesíti magában Európa legkiválóbb ve
zetőit. A versenygépek kormánya mellett von 
Stuck, Varzi, Rosemayer, Caracciola, Chiron, 
Bra-uchitsch, Nuvolári, Brúnó és Tadini fog
lalnak helyet. A nevezők között van két híres 
angol: Dobson és Martin. Miss Ellison a jeles 
pilóta, Villapadirrna (Spanyol). Raph a kitűnő 
francia vezető és a román Cristea. Külön ér
dekessége a versenynek, hogy Hartmann 
László, a többszörös magyar bajnok szintén 
felveszi a küzdelmet nagy külföldi ellenfelei
vel.

A Királyi Magyar Automobil Club szomba
ton este a nevezéseket lezárta. A Magyar 
Grand Prix mezőnye ilyenformán 16 indulóból 
áll.

•A. nagyköaönség kétszázötven kilométeren 
keresztül figyelheti meg a pálya ne- 
rész fordulóin, egyenetlen hajlásain és átlag- 
javitő egyenesein keresztül az európai hírű 
bajnokok elszánt küzdelmét.

S z o m b a t - v a s á r n a p : 
k é t  k u p a m e c s  
B u d a p e s te n

Szombaton kezdődik Budapesten a 
Középeurópai Kupa első fordulója. Szom
baton a Hungária a Wiennával, vasárnap 
* F#rencyíros a Spártával mérkőzik,
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Rövidesen megkezdik 
a Szent István-tér kibővítését

Elkészültek a városházán az új központi városháza 
és környékének szabályozási tervei

Szcndy polgármester már régebben kiadta 
a városrendészeti ügyosztálynak a rendelke
zést, hogy készítsék el az új központi város- 
liáza építési terveit. A tervek készülnek is 
és a főváros már az építkezési költségekre 
is talált részben fedezetet. Mint ismeretes, 
az OTI-nak eladták a Tisza Kálmán-téri 
gázgyári telkeket és

ezeknek vételárát az új városháza építési 
költségeinek alapjához csatolják.

A gázgyári igazgatóság is helyet kapna az 
építendő új városházán, ide telepítenék a 
Vízmüvek igazgatóságát is, amely most az 
Egyetem-tér é3 a Reáltanoda-utca sarkán 
lévő bérpalotában van, továbbá a Kisipari 
Hitelintézet, amely ugyancsak bérelt helyi
ségben működik a Rákóczi-úton, továbbá a 
régi Országházba működő Statisztikai Híva
tott és ezek a bérösszegek, tőkésítve, szin
tén hozzájárulnának a városháza építési 
költségeihez.

A központi városháza építésével kapcso
latban úgy a főváros, mint a Közmunka- 
tanács rendezni kívánja a Károly király-űt 
és a Vilmos császár-útnak azt a részét, 
amely a Bazilikától a Deák-térig terjed. Itt 
csupa régi ház áll, amelyeket éppen azért 
nem engedett a főváros lebontani és helyü
kön új palotákat építtetni,

mivel városrendezési okok miatt ezekre 
a telkekre szükség lehet.

A mostani városrendezési tervek során el
határozták. hogy a Szent István-témél meg
kezdik a szabályozást és innen kiindulva 
folytatják, az Andrássy-útnak az Erzsébet- 
térig való meghosszabbításával a Deák- 
térig terjedő egész területnek új szabályo
zását.

A  Szent István-témek, amelyen a Bazilika 
épületének főhomlokzata áll, szabálytalan az 
alakja. A Sas-utca sarkán álló egyemeletes, 
régi bérház mélyen belenyúlik a tér terü
letébe. Ezt a házat a főváros már évek 
előtt kisajátította, mindaddig azonban, amíg

dera ház felépítésére, vagy pedig a régi ház 
lebontására, addig nem lehetet javaslatot 
tenni a Szent István-tér szabályozására. 
Most elkövetkezett a pillanat, amikor a fő
város tulajdonában lévő sarokház melletti 
ház tulajdonosa építési engedélyt kért. A fő
város tárgyalásba bocsájtkozott a ház tulaj
donosával, Gidró László fővárosi bizottsági 
taggal, egyidejűleg pedig elhatározta, hogy 

már a legközelebbi jövőben lebontja az 
ócska, egyemeletes épületet, 

amely elavúltsága miatt már amúgy sem 
nagyon használható. A ház telkének egy 
nagy részét a Szent István-tér kiképzésére 
fogják fordítani. Ezzel a rendezéssel 19 mé
terrel tudja a főváros kiszélesíteni a Szent 
István teret.

Az Andrássy-útnak a Duna felé irányuló 
meghosszabbítása szintén napirenden szere
pel. Azt szokták mondani az Andrássy-útról, 
hogy „ez az az út, amely seholscm kezdődik 
és sehova sem vezet” . Mint ismeretes, az 
Andrássy-útnak a Ligeten át Rákospalotáig 
való meghosszabbítása már megkezdődött. 
Ezzel azonban nincs még megoldva a másik 
kérdés: az Andrássy-út kezdetének meghosz- 
szabbítása. Egyelőre csupán az Erzsébet
iért g hosszabbítható meg az Andrássy-út, 
minthogy a Vilmos császár-útnak az 
Andrássy-út tál szemben fekvő részén lévő 
régi házak könnyen lebonthatók.

Elhatározott dolog, hogy amint pénz és 
alkalom lesz rá, elvégzik ezt a városren

dezési felaadtot is.
Sajnos, az a terv. hogy a Vörosmarty-térig 
hosszabbítsák meg a fővárosnak ezt a gyö
nyörű útját, egyelőre kivihetetlen, mert 
olyan palotákat kellene lebontatni, amelyek
nek megvásárlására és lebontására még 
hosszú ideig nem lesz pénze a fővárosnak.

Mindezek a tervek azonban aktuálissá 
válnak, amint megkezdődik a Madách Imre- 
sugárút építése. A Szent István-tér rendezé- 

I sével azonban nem várnak odáig, hanem
a szomszédos telek tulajdonosa nem volt 1 még a nyáron megvalósítják a tér szabályo- 
hajlandó egy, a városképbe illeszkedő mo- ? zására készült terveket.

Lopás helyeit rágalmazásért Ítélték el
Kovács Matild még az elmúlt nyáron En- 

gel Imre cégvezető gyermekei mellett ne- 
velőnönek volt alkalmazva. A  cégvezető csa
ládja a nyári hónapokat egy Balaton mel
letti fürdőhelyen töltötte. Egy augusztusi 
vasárnap reggel Engelné kétségbeesve vette 
észre, hogy nagyértékü gyöngysora eltűnt. 
Előző este még viselte az ékszert és biztos 
tudomása volt arról is, hogy hazatérve, a 
nyaraló egyik szobájának asztalára tette a 
holmit.

A csendörség megállapította, hogy Engelék 
hazatérésétől kezdve az ékszer eltűnésének 
felfedezéséig idegen nem. lépte át a lakás 
küszöbét, úgyhogy a lopást csak a házbeliek 
közül követhette e! valaki. Mivel a cégvezető 
családtagjain kívül csak Kovács Matild tar
tózkodott a villában, a csendőrök miegyárt 
a nevelönöt vették elő. Az váltig tagadott 
ugyan, de Engelék egyik rokona, Eröss Pál 
kereskedő, aki ugyanakkor a villában ven
dégeskedett, úgy vallott a csendőrök előtt, 
hogy a gyanú erősebben a leányra terelő
dött.

Kikutatták a szobáját és a holmiját Is, 
de az ékszer nem onnan került elő, hanem 
a villa kertjéből. Ez nem mentesítette volna 
a nevelönöt a lopás gyanúja alól, de szeren
cséjére a szomszéd villa kertésze, amikor öt 
is kihallgatták a csendörök, azt vallotta, 
hogy a lopás felfedezése előtt azon a helyen, 
ahol a gyöngysort később megtalálták, egy 
férfit látott a földre hajolva valamivel fog
lalatoskodni. Hamarosan kiderült, hogy a 
gyöngysort éppen Eröss Pál rejtette el, mire 
Engelék visszavonták a följelentést.

A nevelőnő azonban följelentette, még
pedig hatóság előtti rágalmazás címén. A 
tárgyalás előtt Eröss ügyvédje kijelentette, 
hogy a vádlott sajnálatos tévedés folytán 
tett vallomást a nevelönö ellen és hajlandó 
bocsánatot kérni tőle. Kovács Matild azon
ban nem fogadta el a bocsánatkérést. A bí
róság végül a kereskedőt bűnösnek mondta 
ki és száz pengő pénzbüntetésre ítélte. Kö
telezte azonkívül, hogy az ártatlanul meg
vádolt nevelönönek erkölcsi kártérítés címén 
500 pengőt fizessen. Az ítélet jogerős.

Pénzí csali ki a nála üz évvel idősebb 
leánytól és végül faképnél hagyta

Weinberger Zoltán kertészsegéd házasság
szédelgéssel vádolva állott Sebők Zoltán dr. 
törvényszéki bíró előtt Weinberger egészen 
fiatal ember, mindössze 23 éves és a vád 
ezerint bOO pengő készpénzt, valamint 300 
pengő ruhaneműt csalt ki házasság ígére
tével Furuglyás Margittól. Ígéretét nem vál
totta be és ezért a lány feljelentette,

A  biró előtt így védekezett:
__ Kern vagyok bűnös kérem abban, hogy

Margit nekem másfélévig segített munkám
ban. Jószántából tette ezt, mert állás nélkül 
voltam, lerongyolódtam és emberek közé se 
tudtam menni, mert még rendes ruhám sem 
volt. Másfélévig dolgoztunk együtt é3 akkor 
én megígértem neki egy gyönge pillanatban, 
hogy elveszem feleségül. Ezután körülbelül 
még száz pengőt kaptam tőle.

— Miért nem vette el, ha már megígérte? 
— kérdezte a bíró.

— Mert azt híresztelte úton-útfélen, hogy 
kitart engem. Hosszú idő után végre állást 
reméltem, de leendő főnökeim információt 
kértek rólam. Azt a választ kapták, hogy 
kitartott fiú vagyok és ezért nem vettek fel. 
Azt mondták, hogy olyan fiatalembert, akit 
egy nö tart el, nem alkalmazhatnak. Tessék 
i ! képzelni, mennyire elkeseredtem. Aztán 
abba is maradt a barátság.

A bíró ezután ismertette azt a levelet, 
amelyben a vádlott 25 pengőt kért Furug
lyás Margittól azzal, hogy este száz pengő 
lesz a zsebében és abból visszaadja. A bíró 
erre elmosolyodott:

— Ügye lóversenyre kellett a pénzt
— Bevallom, igen, — válaszolta Weinberger. 

1 A bíró ezután Furuglyás Margitét szólí

totta tanúvallomásának megtételére. A lány, 
aki tíz évvel idősebb a vádlottnál, nem jelent 
meg a tárgyaláson és Sebök dr. bíró ezért 
úgy határozott, hogy újra megidézi és a tár
gyalásra újabb határnapot tűz ki.

Előkelő éjszakai „ószeres1"
a mulató előtt

Koldusok viselt, rongyos holmiját vásárolta össze 
egy jókedvű úr

Különös jelenet játszódott le szombaton a 
késő éjjeli órákban a Nagymező-utca és An
drássy-út sarkán Elegáns, öszes halántéka, 
gyulánk úr lépett ki egy óra után néhány 
lperccel az egyik fényesen kivilágított Nagy
mező-utcai mulató kapuján. A  portás — nyil
ván régi idők óta ismerve a lokál régi és bő
kezű vendégét — széles meghajlással emelte 
le előtte tányérsapkáját.

— Taxit parancsol? — kérdezte Illő tiszte
lettel.

Az úr megállt a portás előtt, kissé előreha
jolt, kissé hátradőlt, — látszott rajta, hogyha 
nincs Is becsípve, de az aranyszínű pezsgő ró- 
zsásabbnak láttatja vele a szürke budapesti 
aszfaltot, mint amilyen — merően szembené
zett a portással, majd így szólt:

— Nem... fiam!. . .  Gyalog fogok... menni... 
Nesze fiam . . .

Ezüst pénzdarabot csúsztatott a hajlongó 
portás markába és himbálődzó — talán kissé 
túlságosan himbálődzó — léptekkel elindult az 
Andrássy-út felé.

Alig tehetett pár lépést, egy toprongyos em
ber állt eléje.

— Nagyságos úr! Nem ettem ma egész nap. 
Tessék már valamivel kisegíteni — és nyújtja 
az elegáns úr felé kérő kezét.

Az megrázza a fejét:
— Nem . . .  nem ajándékozok magának sem

mit, — elmosolyodik a kéregetö kiábrándult 
képén — de. . .  hajlandó vagyok. . .  megvenni 
magától valamit.

Ilyen eset még nem fordult elő a pesti ut
cák koldusával. Hogy ez a finom, elegáns úr 
akarjon tőle, a piszkos, rongyos nincstelen 
koldustól venni valamit. Mit tud ő eladni 
olyant, amire ennek az úrnak szüksége lehet. 
Gyanakodva néz rá.

— Na barátocskám — szól az elegáns úr — 
hajlandó vagyok magától megvenni . . . a  zok
niját . . .  de most rögtön vegye le.

A koldus értelmetlenül néz először a „v e
vőre”, azután félszegen sandít a lábára. Nem 
tudja mit csináljon.

— Nos, egy-kettő, öt pengőt adok a zokni
jáért.

Több se kell. A toprongyos ember hirtelen 
leül a földre, letépi magáról a cipőt És esze
veszett gyorsasággal cibdlja le a lábáról a 
szakadt, rongyos harisnyákat.

Közben persze gyűlnek az emberek és nagy 
kör veszi körül az elegáns urat és a koldust. 
Végre lent van a kívánt „holmi”. Volt tulajdo
nosa félszegen nyújtja Jótevője felé, aki rög
tön átadja neki az esttst ötpengőst. Taxit int 
oda és így szél a koldushoz:

— A zoknikat tegye be a taxiba.
A tömeg mind hatalmasabb lesz. Nem értik 

a jelenetet, azonban kacagnak. Ott vannak a 
tömegben a pesti éjszaka hírhedt „tarhásai”  is.

— Nagyságos úr, tessék tőlem is venni va

lamit — hallatszik, — tessék egy pár cipőfűző. 
Vadonatúj.

— Tessék, nagyságos úr — mondja egy em
ber, aki kandirozott édességeket cipel egy tál
cán — 20 fillér a jóízű füge, meg datolya.

Az elegáns úr azonban rájuk sem heöerít, 
hanem előnyben részesít egy másik ágról sza
kadtat, aki csak markát tartja feléje.

— Na, magától —  mondja neki — megve
szem az ingét. Tíz pengőt köp érte, — igén, 
miután valószínűleg nincs már nála más, mint 
papírpénz.

— Az én ingem? •— tárja ki a kabátját a 
megszólított. — Hisz ez csupa rongy.

— Nem baj, megveszem. . .  de vesse le 
azonnal!

A szakadozott ing is bekerül a taxiba és az 
örömtől kőtyagos volt tulajdonos valósággal 
menekül a ropogós tízessel.

A vásár pedig tovább tart. Újabb legek, ha
risnyák és más ócska holmik kerülnek be a 
taxiba. Hősünk pedig a rongyos, szegény kol
dushadnak már mintegy 130 pengőt, osztoga
tott szét. Az emberek bámulnak, nem tudják 
mire vélni a dolgot. Berúgott, jókedvű ember
rel, vagy pedig jótékony férfivel állnak szem
ben, aki nem akar senkit önérzetében meg
bántani azzal, hogy pénzt csak úgy „ajándé
kozzon”

Fél kettőre Jár az idő. A vásárnak vége. Az 
elegáns úr körülnéz, nem lát több rorgves 
szegényembert magakörül, beszáll a taxiba, 
— a sofőr mellé ül — és elhajtat.

Egy artista a tömegben egy ismert dunán
tú li mágnás-földbirtokos nevét suttogja . ..

<L. L.)
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sevrol mm
DÁN l. és MfiGY J.

Litografált és sima (blanck) minden
nemű bádogárut gyártunk. Cipöpaazta-, 
vaselin-, creme-dobozokat: b$, bí, %, 1,
2 kg-os stb. padlőbeeresztö-, börzsír-, 
festék-, lakk-, cukorka-, fémtisztítéú 
stb. dobozokat, kannákat, palackokat, 
bélyegzőfestékpárnát, plakátot.
Újonnan berendezett modem üzemünk
ben a legkifogástaianabb árut. gyors 
szállítási határidő mellett gyártjuk.

Cégünk nincsen  
árküzösségben

V I., Peíneházy-üfes 27-31.
Telefon: 92-7-"í*.
Sürgönyeim: SEVROLLIT

Dunába ugrott a családfő, 
kitették a lakásból a családot

Apró kis földszintes ház a Bécsi-út 5. számú 
épület. Az egyik szoba-konyhás lakásban lakik 
Botos Károlyné édesanyja, négy lányával, egy 
fiával és három unokájával. A szegényes' zsú
folt lakásban 11 lélek lakik. Botosné néni volt 
otthon, amikor felkerestük munkahelyén tar
tózkodott. Gyermeke sincs már a lakásban. 
Néhány napja apai nagyanyja vette gondozá- 
sába a kis árvát.

A sorsüldözött, szerencsétlen fiatalasszony 
édesanyja elmondja, hogy közvetlenül a tragé
dia után hozzájuk költözött a családfő nélkül 
maradt kis család. Nem tudták fizetni a £3 
pengős havi lakbért, mire az ürömutcai ház 
tulajdonosai felhordanák bútoraikat a pad- 
lasra, lakásukat pedig kiadták. A napokban 
tudta csak elhozatni onnan a fiatal özvegy

aa VOT1VI ■■■ eoa RSVTn iraff •rovttfVmHNmtW

LÉVAI JEHŰ KÖNYVEI;
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Éhség, forradalom, Szibéria . . .  
Éhség, panama, Hlnterfand
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T. Magyar Hétfő VL, Aradi-utca 8
Alulírott megrendelem Lévai J en ő  k önyveit 
P 11.60 árban. Kérek befizetési lapot a pénznek 
egyszerre vagy részletekben való megküldésére

AlAlris; ______________
C ím :_______ _____________________ _____

bútorait.
— Szegény vöm a MAB1 tagja volt 

7r.or.bja Botosné édesanyja, — meg is van a 
könyve, talán járna is utána valami, de sze
gény lányomnak nincs ideje, hogy utána 
járjon.

Megtudjuk, hogy a szerencsétlen Botos Ká
roly igen törekvő, jóravalő ember volt kercs- 
kedösegéd létére

magánúton elvégezte a négy kereskedel
mit, mégsem tudott többet elérni, heti 

20 ppengős fizetésnél.
Felesége H  pengőt keresett hetenkint, ebből 
kellett magukat, gyermeküket és a háztartási 
alkalmazottat eltartani.

— Nem csoda, hogy ideges volt szegény vöm , 
— mondja az Idős asszony —, de azért méc
sem értjük, hogy tehette ezt a szörnyűséget. 
Szegény Juliskám állandóan azt hangoztatja, 
hogy csak pillanatnyi elmezavarában követ
hette e l . . .

Mindössze másféléves házasok voltak Boto
sék. Az apátián most egy éves. Már giigvög is, 
szépen tudja mondani, hogy Mama. papa...

Szegényke még nem tudja, hogy a papát, 
akit a napokban fogtak ki a Dunából, sohasnn 
fogja már látni többé.

Tóth Lajos nyerte a pécsi 
tornász válogatóversenyt
Á Pécsi Atlétikai Club jubiláris versenyé

nek kereteben a válogató versenyen dr, 
Pelle betegsége miatt nem indult. Annak 
eredménye a következő: 1. Tóth Lajos Deb
recen 116.4 pont, 2. Sarlós OTE 111.3 ront,
3. Sárkány VÁC 111.1 pont.

Dr. HENCZ DlSSíTsRílÓl:
a Bükkhegység legvadregényesebb részén) 700 m)
A U S Z T R I A  L E G S Z E B B  RÉSZÉN
(Karintiában 1200 m)

fiúk, leányok és felnőttek részére. Felnőt
teknek külön lakosztályok. Orvosi, tanári 
felügyelet. Sport. Olcsó árak. Prospektns. 
Ansztriában kizárólag NÉMET társalgás.

Népszinház-u. 25. Tel.: 45-3-96
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Óriási meglepetésre 
Gamma nyerte a Kanca-díjat

Sorra vertek a Pejacsevich-Iovakat -  Elvesztek az összes előre- 
es napi ogadasok -  Agrippa sem győzött -  A fogadók gyászos napja

óriási meglepetéssel végződött a Kanca-díj. 
gém Nicole, sem Borúra derű, hanem

{iámmá, igen Gamma győzött a Borúra 
derii és Nicole ellen.

Arculcsapása minden számításnak. Es fokozza 
a kelemetlen meglepetést, hogy a Szigeti-is
tálló két lovat indított. Gammát és Alaskát. 
Fz utóbbi harmadik volt az Osztrák Derby- 
ben. Gamma második a Cseh Derbyben. Most 
csak sereghajtónak számított, senkisem vette 
kombinációba és a Szigeti-istálló is Alaskában 
bízott és a másik ló,

i.amma a starttól a célig hosszakkal be
vezetett.

Borúra derű valóban jobban futott, mint múlt
kor, mert most nemcsak Nicole volt mögötte, 
amely akkor megverte, hanem Alaska is, 
amely holtversenyt futott vele, most jóval mö
götte volt. Nicole vereségére már rámutatott, 
hogy szombaton Lincoln, vasárnap Agrippa, 
Csaba és Renato — ez utolsó volt .— kikap
tak. A Dreher-lovakon 30kat veszít a közön
ség, de

még több pénzébe van a sok téli elöre- 
favorit, amely mind elromlott.

Teljesen érthetetlen, hogy a Szigetl-Í3tálló 
ennyire ne Ismerje a lovait és a rosszabblk 
nemcsak verje a jobbat, hanem meg Is nyeri 
a nagy dijat.

A nap egyéb kellemetlen eseménye, mint 
már fentebb Irtuk,

sorra verték a PeJacsevlch-lovakat: Ag
rippa, Csaba, Nicole, Renato, Na nu ki

kaptak,
pedig nem egy 16 győzelme holtbiztos volt.

Az első futamban végre kijött a féltve őr
zött Agrippa, a Milleniumi-díj és a Magyar 
Derby téli második favoritja. Jogosan nem fu
tott eddig, -mert most sem nyert. Az a Sokra- 
tes verte meg, amely május 21-én negyedik 
volt Naplóm, Mumus és Moulin Rouge mö
gött. Ritka

balszerencse üldözi ebben az évben a nagy 
dij elörefogadott lovait.

Télen csak Cagliostróra, Napóleonra és Agrip- 
pára esküdtek. Az első kettő már elrontott 
minden halmozást, mert Agrippa csinálta 
ugyanazt az esetleg még életbenlévő elörefo- 
gadásokkal, mert Agrippa — ha futna is a 
Derbyben — nem lehet elöl.

A Kétévesek versenyében 13 ló startolt. 
Bársony—Csaba volt elől, mint ahogy vár
tuk. A

Kis l'jság ezt a befutást tippelte. 10 :91.
A Palotai handicapban tíz ló indult. Eleinte 

Prímást fogadták, majd ez is hosszabb lett. 
Alsó győzött Emese ellen, Széltoló harmadik, 
mig az erősen fogadott Renato utolsó. Szél
toló Megyeren többször helyezetlen volt. Most 
váratlanul kitünően futott. Mi a magyarázat?

A Nyeretlen háromévesek handicapja — a 
Kanca-díj nagy meglepetése után — csak a 
játékosokat érdekelte. Jancsi P. és Bomba vol
tak a favoritok, holtversenyben győztek, míg 
a következő handicapban a hatalmasan lefoga
dott Rih volt Crthago mögött harmadik.

Fekete nap. Nemcsak az előrefegadások, 
hanem a napi halmozások is elvesztek

és a holtbiztos lovak maradtak le.
A két nap ismét felháborító oddszok voltak. 

Szombaton a legnagyobb megütközést a Nép
ligeti-díj és az utolsó handicap okozta. Az 
egyikben öt ló startolt és a kezdőkurzusok:

8:10 Lincoln, Í V ,  Ad hoc, 1% Bohó. Ha 
csak ez a három ló Indult volna, még ak
kor is jobb oddszoknak kellett volna lenni,

azonban még két ló vett részt a versenyben. 
Ez az egyik felháborító dolog, a másik, hogy 
csak a kezdőoddszok voltak Ilyen botrányosak, 
később, amikor már nem fogadtak, megjavD 
tak a kurzusok. Ez Is bizonyítja, hogy

hamis kczdöoddszoik vannak, nehogy so
kat kockáztassanak a bukmékerek.

Egyáltalában érthetetlen, hogy a fentemlített 
kezdökurzusok után hogy lehettek olyan hiva
talos végoddszok, melyek szerint

mind a három ló hosszabb lett.
Ilyen színjáték sehol sem lehet. Mert csak az 
a ló ho3szabbodhatik meg, amelyet nem fo
gadtak, amelyet fogadtak, annak rövidebbnek 
kell lennie. Ebben a versenyben tehát egy lo
vat sem fogadtak, mert a három esélyes In
duló — öt közül — hosszabb lett, vagy pedig 

ez a valószínűbb — a rendes odöszvissza- 
é 'sben volt részünk, A három üj bukméker 
e-̂ ben nem annyira hibás, mint a hat régi, 
rrert az újak még nincsenek tisztában a buk
mékeri üzlet minden csínjával, azonban a ré
giek jól tudják, hogy ilyen kurzusokat nem 
szabad adni és ha mégis megteszik, úgy csak 
azért merik, mert

nem félnek a Lovaregylettől, amely való
ban nem nagyon érdeklődik a ring-dolgok 

után.
A szombati nap másik felháborító oddsz- 

mar.övere a hetedik futamban történt. Ebben 
..csak' 13 ló futott. Bon-Pas ÍV,, Bitang 2, a 
többi 4, 5, 6. tehát egy tizenhármas mezőny
ben két ló legfeljebb 2, a többi 11 ló maximum
6.1. Ha most kissé gondolkozunk, még a laikus 
is tudja, hogy 13 lovat 6:1 adni még akkor is 
jó üzlet, ha nincs 2:1 favorit, mert a hukmé- 
her 13 tétet vesz be és hetet ad vissza, tisztán

egy fillér rizikó nélkül — megnyer hat té
tet. Persze erre azt mondják a bukmékerek, 
hogy nem fogadják mind a 13 lovat. Ez igaz. 
De akkor mért áll minden ló egyformár rövi
den? Mért nem áll hosszabban az, amelyiket 
nem fogadják? Arra alapítani egy ilyen hor
ribilis üzletet, hogy

bármit fogad is a közönség, veszítsen, ez 
súlyosan felháborító.

Azt, már külön meg sem kell említenem, hogy 
minden futamban a 3, 4, 5:1 kezdett lovak — 
amelyek végül persze alibi-oddszot kaptak — 
a gépnél jóval százon felül fizettek volna, 
mert ez a mi bukmékereinknél annyira ter
mészetes, hogy mindenki tudja. Azt az egyet 
azonban külön meg kell Írni, hogv Sylva elő
ször 6. azután 33, végül 50:1 startolt. Ilyen
kor látjuk, mennyire

szükséges, hogy a Lovaregylet hivatalosan 
•s jegyeztesse a kezdőkurzusokat, hadd 
lássa mindenki azt a csúf játékot, amit 
a bukmékerek űznek a közönség zsebére. 

Vasárnap mindjárt az első futamban kikapott 
a 2 reás Agrippa. A győztes Sokrates oddsza 
3 és 4, totója 72. A tizenhármas kétéves ver
senyben természetesen a két esélyes ló — Bár
sony 1%, Csaba 2, a végén mind a kettő 2:1 
állt — olyan rövid kurzussal Indult, hogy

bármelyik nyert is, a bukméker nem ve
szít, a többi 11 lóra pedig ingyen játszik.

Nem sikerült kivételesen a számításuk, mert a 
két fogadott ló Volt elől. A 8:1 kezdett Bab
virág 33 lett. A Palotai handicapban nem volt 
nagy favorit. Több lovat fogadtak, végül Prí
más indult a legrövidebben, 3:1, helyezetlenül 
végzett. Rih is nagy favorit, ez sem nyert.

A Kanca-díjban Nicole peri, Borúra derű 
1%, Alaska 4,

Gamma kezdőoddsza 6, v goddsza 10, to
tója 828 — hat lónál.

Nicole, Borúra derű és Alaska az oddszának 
megfelelőleg fizetett volna — mert kis me
zőny volt —, a három hosszú oddszú ló sokkal 
többet a kurzusánál, ismét és ismét bizonyítva, 
hogy nagyon rosszak a bukmékeri oddszok.

A Magyar LovaregySei
június2Q.é3-2 1 -én d.u. 3-kor versenyt tart

Vasárnapi budapesti lóverse
nyek részletes eredménye
(A zárójelben lévő számok közül a két első 

a megafon, a harmadik a startoddsz, nrg\ e 
dik az esetleges osztalék.)

I. Szadai-díj 3000 P. 1800 m. 1. Kengyeli 
ménes Sokrates. (3, 3, 4, Teltschik) 2. Agrippa 
(végig 5:10, 16, Klinscha) 3. Csatjiitó (4, 4, 
6 47, Esch) 4. Mulass (végig 2'í, 42, Balog) 
5’. Indiana (végig 12, 453, Gosztonyi) Fejh. 2 h. 
nyakh. 1 h.

Tót 10:72, 24, 13.
Befutó 10:244.
Agrippa vezet Csatártó előtt a távig, itt fel- 

nyomul a vezető mellé Sokrates és a célban 
fejhosszal megveri.

n . Nyeretlen kétévesek versenye 3000 P.
900 m. 1. Blaskovich A. Bársony (1%, 2, 2, 
Szabó L. II.) 2. Csaba (végig 2, 31, Gutái) 3. 
Zula (4, 4, 6, 71) Weissbach) 4. Cárevics (3, 
3 4 56 Nagy G.) 5. Babvirág (8, 20, 33, 413, 
Hatscher) F. m.: Goal (6, 6, 12, 169, Esch) 
Baka (8, 10, 16, 478 Csuta) Ugohn (3, 3, 4, 
62, Csapiár) Kópia (8, 12, 12, 396, Fetting A.) 
Sirató (, 5, 8, 116, Teltschik) Szél (8, 10, 12, 
193 Rózsa) Mák (8, 12, 12, 193, Hevesi)
Buda (8, 6, 10, 175, Klimscha) 2V. h. 1 Vi b- 
2 h. % h.

Tót 10:30, 15, 14, 18.
Befutó 10:94.
Bársony végig az élen járva könnyen két és 

fél hosszal nyer, Csaba, Zula, Cárevics és Bab
virág ellen.

Hl. Palotai handicap 4000 P. 1100 m. .1.
Lésvári m. A'.so (5, 5, 4, Balog) 2. Emese (8, 
5, 6, 76, Weissbach) 3. Széltoló (4, 4, 5, 94, 
Bihari) 4. Pazkos (4, 5, 6, 85, Csapiár) 5. 
Prímás (3, 4, 3, 38, Csuta) F. m. Adamas 
(5, 5, 6, 69, Klimscha) Hozomány II. (10, 10, 
12! 478. Alt) Renato (6, 4, 5, 81, Kiunscha J.) 
Pártfogó (6, 6. 8, 92, Gosztonyi) Pozőr (8, 10, 
12 157, Esch T.) Fejh. 2 h. 2 h. % h.

Tót 10:39, 16, 27, 27.
Befutó 10:248.
Emese vezet a távig, már biztos nyerőnek 

látszik, amikor Alsó felnyomul hozzá és erős 
küzdelem után fejhosszal megveri. Poczkos 
lesz negyedik Primás előtt.

IV. Magyar kanca-dij 20.000 P. 2400 m. 1. 
Gr Berchtold L. Gamma (6, 6, 10, Csuta) 2. 
Borúra derű (1 Vt, I l i ,  IVj. 24, Csapiár) 3. 
Nicole d k .  114. pari, 19, Gutái) 4. Alaska 
(3, 3, 4, 55. Esch) 5. Recamier (8, 10, 16, 246, 
Balog) 6. Formás (6, 0, 10, 553, Weissbach)
2 h. 4 h. V?. h. % h.

Tót 10:323, 65. 18.
Befutó 10:1163.
Gamma, Borúra derűre, Alaska, Recamier, 

Formás és Nicole a sorrend a start után. Az 
egyenesbe Gamma még mindig hosszakkal for
dul be elsőnek, a táv után ostor alatt felnyo
mul Borura-derü, de a könnyen nyerő Gam

mát beérni nem tudja. Rossz harmadik Ni
cole, Alaska előtt. Formás utolsó.

V. Nyeretlen háromévesek handicapja 1800 
P. 1600 m. 1. Hitsch Gy. Jancsi P. (végig 2, 
Bihari) és Bomba (4, 2>/,, 2 rí, Sirnics) holt
versenyben. 3. Gardist (4, 4, 3, 55, Csömör)
4. Balbi (3, 5, 5, 72, Alt) 5. Csókos Julis (5, 
10, 14, 337, Bakonyi) F. m.: Lea (5, 10, 12, 
276, Fetting A.) Rend (3, 5, 6, 101 Esch T.) 
Feketeszárú (4. 5., 6. 129. Gosztonyi) Holt
versenyben nyerve lrí, h. 1 h. 2 h..

Tót 10:12 (Bomba) 21 (J. P.) 11, 13, 13.
Befutó 10:41 Bomba—-Jancsi P. 10:51

-Jancsi P.—Bomba.
Az egyenesben Jancsi P. látszik nyerőnek, 

de a táv után felnyomul Bomba és a célban 
holtversenyt erőszakol ki.

VI. Handicap 2500 P. 2000 m. 1. Hg Feste 
Carshagó (4. 4, 6, Esch) 2. Mumus (3, 5, 10, 
81, Vrábel.) 3. Rih (végig pari 26, Weissbach)
4. Na nu? (2%, 3, 5, 55, Kiunscha 5. Cadeau 
(4, 3, 4, 58, Teltschik 6. Moulin Rouge (3, 5,

R e g g e lir e

kakaót
3, 59, Esch T.) 2 h. l" i h. 2 h. 4 h.

Tót 10:54, 30, 21.
Befutó 10:352.
Mumus jár az élen, távnál előretör Carthágo 

és igen könnyen r/yer Mumus és Rih ellen.
VH. Wester-handicap 1000 P. 1200 m. 1 

Clara ist. Kékes II. (214, 214. 3, Klimsa) 2 
Bojtár (4, 4, 5, 85, Bihari) 3. Kedves (4, 4, 5 
64, Keszthelyi) F. m.: Gandhi ((8, 10, 12, 385 
Mihalovics) Príma vísta (4, 6,8, 116, Teltschik) 
Mazsola (5, 6, 10, 216, Rózsa) Maitresse (vé 
gig lt j,  27, Nagy G.) Hálás (8, 12. 20, 789
Hevesi) Gellert (6, 5, 10, 401, Csuta) Mese 
beli (4. 5. 6, 115, Klimscha J. Col Santo (5, 6, 
10, 103, Csömöri) Bátor (6, 6, 10, 204, Esch 
T.) 114, ötnegyed fejh- fejh.

Tót 10: 39, 15, 26, 19.
Befutó 10:329.
Príma vista. Kékes II., Bojtár és Col Santo 

színei láthatók, a távnál kibújik a csomóból 
Kékes II. és igen könnyen nyer Bojtár, Ked
ves, Maitresse és Gellért ellen.

R Álmatlan Napúrfi F 1onaor?o/Álmatlan l ^apurti i iá
és egyék kutyaícöítemények a? Iparcsarnok gő?fürcJő/éI>en

Az Országos Magyar Rendőrkutya Egye
sület vasárnap rendezte első nemzetközi 
Champion kiállítását abból az alkalomból, 
hogy a kutyaszervezetek legfőbb nemzetközi 
fóruma, a Brüsszelben székelő Union Canine 
Internationale ezt az egyesületet ismerte el 
Magyarország vezető szervezetének. A ki
állítás alkalmával természetesen kutyaszép
ségverseny is volt, amelynek súlyát az adta 
meg, hogy három kutyafajtának: a német 
juhásznak, az airadalénak és a foxterriemek 
bírálatára a nemzetközi kutyavilág egyik 
legismertebb szaktekintélye, Auguste Cas- 
pers jelent meg Budapesten, a belga Kennel 
Klub bírói körének elnöke és az Union Ca
nine vezértitkára.

Mintegy háromszáz kutya jelent meg az 
ünnepélyes alkalomból az Ipar csajotokban. 
Számban meglehetősen kevés, de minőség
ben kitűnő anyag. Az Iparcsarnok óriási 
termében, amely nemrégiben a nemzetközi 
vásár bódéitól é3 sokaságától volt zsúfolt, 
elvész a néhány kutya és kutyagazda, a 
lárma azonban van akkora, mint a vásár 
legforgalmasabb napjain volt. Pokoli ugatás 
kavarja föl az Iparcsarnok forró csendjét. 
Ha az ember végigmegy a kutyaistállók kö
rül, csupa mélán pihenő kutyára talál. Ko
mondorok, kuvaszok, pulik, juhászkutyák, 
dobermanok, dogok, bernáthegyiek, agarak, 
vizslák, szetterek, vérebek spánielek, tacs
kók, buldog gok, spitzek, pekingiek és pin
csik ülnek, hever észnek keleti kényelemben 
ketreceik rácsai mögött. Az irtózatos üvöl
tés egyetlen kutyafrontról hangzik fel: a 
drótszörü foxteriáerek közül és ott is két kis 
foxi acsarkodik legjobban egymás ellen. Az 
egyiknek a nyakában a kitűnő minősítést 
jelentő kék szalag, a másikon a nagyon jót 
jelentő piros szalag fityeg. A pirosszalagos 
ugatja a kékszalagost, szemmelláthatólag 
irigyli, hogy eggyel jobb fokot nyert el a 
bírák szemében. A környékbeli foxik hiszté
rikusan vesznek részt ebben a vad koncert
ben, gazdáik „csalogatják csemegével‘ pici 
kutyáikat, akárcsak Rozgonyi Cecillé Muci 
paripáját, mint ezt az egykori riporter meg
állapította.

Sajnos, az Tparcsarnokban lenge szellőről 
szó sem lehet. Ilyen fülledt hőséget gőzfür
dőkben művileg szoktak előállítani, de ott 
legalább ruha nélkül élvezi az ember. Itt 
csak a kutyák tartózkodnak ruha nélkül és 
még hozzá zavartalanul liheghetnek és kiló
gathatják a nyelvüket, ami kétségkívül nagy 
könnyebbség a vakkantástól, csaholástól,

ugatástól, vonítástól, morgástól, szűküléstől, 
üvöltéstől és hörgéstöl hangos teremben.

A hatalmas rendőrkutyák külön faboxok- 
bán fekszenek. A legtöbb kutya előtt fenye
gető cédula: „Vigyázat harapós” . A bcx 
előtt egy-egy rendőr ül a melegtől elbá
gyadva és kardjára dőlve szunyókál. A ha
rapósnak jelzett kutya a világ legjámboralb 
ábrázatával ül a rendőr mellett és vigyáz, 
nehogy valaki elszaladjon a kardjával.

Nagyobb izgalom csak a bírói körök kör
nyékén van, ahol Caspers úr a magyar bí
rók segédlete mellett bírálja a kutyaszépsé
geket. Körbe-körbe vezetik gazdáik az álla
tokat, szaladgálnak velük, néha talán még 
ugatnának is helyettük, ha tudnának, hogy 
barátságos bírálatra ingereljék Caspers mes
tert. A szépségükkel versenyző kutyák azon
ban csodálatos elfogulatlansággal viselik el 
a nehéz pillanatokat, Caspers urat olyan kö
zömbösen szagolják végig, mint akármelyik 
pesti lámpaoszlopot és mialatt őket vezető 
tulajdonosnöik izgatottan ruzsozzák magu
kat. a versenyző kutyák neveletlenül vakar
ják hátsó lábukkal fülük tövét. Caspers úr 
fogukat vizsgálja, fülüket emelgeti, dereku
kat tapogatja, magasságukat méri és az 
eredményt bejegyzi egy hatalmas jegyző
könyvbe.

A kiállítás igen jelentős nemzetközi ered
ménnyel zárult, mert két kutya megkapta 
a nemzetközi „Champion” címet, ami a leg
nagyobb kutyacímek egyike és az a kötelező 
előzménye, hogy az illető eb előzőleg már 
három magyar versenyen első díjat nyert 
légyen. A két nagy diadalt aratott kutya a 
.Hunnia Príma Vera”  nevezetű drótszörü 
foxi, tulajdonosa Scliulcr Teri úrhölgy és 
Verácskájának a kitüntetés annál jobban 
esett, mert éppen harmadik születésnapjára 
kapta. A második kitüntetett neve Double 
Hitt Carmen, tulajdonosa báró esetei Herzog 
András. Neme: Scie terrier.

Bármilyen szépek is a nemzetközi cham- 
pionok, vonzalmunk a pulik felé vezet ben
nünket, akiket már csak a nevük miatt is 
érdemes megcsodálni. Valóságos költő, aki 
ezeknek a fekete szörcsodáknak nevet adott. 
Az egyik nagyon rokonszenves pulit így 
hívják: „Csillagszemü Fekete Fickó, Róna- 
őrző Álmatlan Napurfi fia” . Másik puli
név: „Rónaörzö aranyszínű Pásztortüz Vi
rága” ,

Eb, aki nem hiszi.
Szánthő Dénes.

Tanár  —  vagy 
házasságkozveütő ?

Merschitz Kálmán büntetőtörvény széki 
egyesbiró előtt állott vádlottként Frankovics 
Péter állítólagos tanár, jelenleg házasság- 
közvetítő. Frankovicsot egy félévvel ezelőtt 
megbízta Simonyi Gyuláné, hogy leányának 
hozományát fővárosi tisztviselők részére adja 
kölcsön, hogy a pénz gyümölcsözzön. Az állí
tólagos tanár közvetítette ugyanis Simonyiné 
leányának házasságát Kossá László fővárosi 
tisztviselővel.

Frankovics a vádirat szerint visszaélt a 
helyzettel, mert a többezer pengős hozományt 
nem-létező embereknek is kikölcsönözte. A 
megállapodás az volt Frankovics és Simonyiné 
között, hogy csak olyan embereknek adhat 
kölcsön, akik biztosan visszafizetik a pénzt. 
Frankovics bemutatta a váltókat Simonyiné- 
nak, de amikor azok lejártak, megtörtént a 
baj. Kiderült, hogy a pénzből mintegy kétezer 
pengőt részben olyanoknak adta kölcsön, akik

azt nem tudták visszafizetni, részben pedig 
a saját maya számára vette igénybe. Simo- 
nyiné feljelentette és így került az ügy a 
törvényszék elé.

— Mióta tanár ön, —  kérdezte az ügyész, 
■— hiszen a rendőrségen, mint ügynök, kalap- 
készítő és házasságközvetitö szerepel.

— Kérem, én tanár vagyok — válaszolta 
a vádlott.
Tekintetes királyi Törvényszék! Megállapítot
tam, hogy a vádlott többször volt büntetve és 
jelenleg is több eljárás van ellene folyamatban.

Az ügyész sajá.t állításának igazolására a 
bizonyítás kiegészítését kérte. Bizonyítani kí
vánta azt, hogy Frankovics nemlétezö szemé
lyeknek adott kölcsönt, hogy nem tanár, ha
nem engedély nélkül működő házasságköz
vetitö. Kérte azoknak az ingatlanoknak telek
könyvi kivonatát, amelyekre állítólag kölcsönt 
helyezett ki a vádlott.
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A MAGYAR HÉTFŐ ÜJ VASÁRNAPI 
TELEFONSZAMAI: 444—03, 444—04

MAGYAR HÉTFŐ TELEFONJAI: 
HÉTKÖZNAP 250—90,

hőemelkedés
A Meteorológiai Intézet jelenti június 14-én 

délben:
Közép-Eurőpában tovább tart a csendes, mele 

gedö időjárás. Nyugat-Európában ismét esősre for
dult az idő és a Balkán délkeleti részein is vannak 
még esők.

Hazánkban az elmúlt 24 órában Is sokfelé volt 
záporesö és zivatar, de már csak a Dunától ke
letre esett számottevő csapadék. A legtöbb eső 
Szendrőládon (19 mm). Gyömrőn (17 mm>. Tokajon 
(16 mm). Kisvárdán (15 mm), Mátészalkán (13 mm) 
és Vásárosnaményben (11 mm) mérték. A hőmér
séklet éjjel nem süllyedt a 10—11 fok alá.

Budapesten ma délben a hőmérséklet 25 fok C. 
a tengerszintre átszámított légnyomás pedig 763 
mm volt, alig változik.

Várható időjárás a következő 2j  órában: 
Gyenge légáramlás, további höemelkedés. 
Egy-két helyen még lehet kisebb délutáni zá
poresö vagy zivatar.

Fiatal pár gombamérgezése. Eszméletlen 
párt találtak vasárnap délután a Dob-utca 
84. számú ház egyik második emeleti lakásá
ban. Teplicsek István 35 éves szerelő és Cin 
gári Margit 35 éves háztartásbeli nö albérlet
ben laknak a Dob-utcai bérházban. Vasárnap 
délben gombát ettek ebédre, amelytől gomba
mérgezést kaptak. A föbérlő talált rá az esz
méletlen párra. Értesítették a mentőket, akik 
a gombamérgezés áldozatait súlyos állapotban 
szállították a Rókus-kórházba.

Velics László képviseli Magyarországot a 
Népszövetség júniusi ülésén. A Népszövetség 
Tanácsa június 26-án összeül. Napirenden 
egyetlenegy pont sem szerepel, amely Magyar- 
országot közelről érintené. Ennek ellenére Ve- 
íics László berni követünk képviseli Magyar- 
országot a tanácsülésen.

Az egyetemi hallgatók hat munkatábort 
alakítanak. Az elmúlt évben mutatkoztak be 
az úgynevezett munkatáborok. A Turul Baj
társi Szövetség hívó szavára a magyar egye
temi ifjúság munkába lépett. Munkatábo
rokba fejlődve, utakat építettek, dolgoztak. 
Ebben az évben is megalakulnak a munka
táborok. Értesülésünk szerint a Turul égisze 
alatt hat munkatábor kezdi meg július else
jén működését.

Bárczay János és Tors Tibor beszámolója.
Június 28-án Abaújszántőn Bárczay János or
szággyűlési képviselő beszámolót tart, ame
lyen Bornemisza Géza iparügyi miniszter és 
Marschall Ferenc fddmüvelésügyi államtitkár 
is megjelennek. Innen ugyanaznap délután 
Megyaszóra mennek át a politikusok, ahol 
résztvesznek Tors Tibor országgyűlési képvi
selő beszámolóján. Úgy Bornemisza, mint 
Marschall itt is felszólalnak.

— Ünnepség a Návai-fivérek emlékművénél 
Kiskunfélegyházán. Kiskunfélegyházáról je
lenti a Magyar Hétfő tudósítója. Né
hai Návai Iván és Návai Lajos, a 
kommunisták által meggyilkolt két vértanú 
emlékére állított emlékszobrot, amely eddig a 
vasútállomás meUett állott, vasárnap nagy ün
nepség keretében áthelyezték az új vasútállo
más melletti térre. Az ünnepélyen Tarnay Ivor 
alispán vezetésével Csanád vármegye nagyobb 
küldöttsége is megjelent, de képviseltették 
magukat az ünnepségen a szomszéd városok, 
mint Szentes és Makó, valamint a járási köz
ségek is. Az ünnepélyt a Petőfi daloskor éneke 
nyitotta meg, majd Gampel Béla plébános 
mondott ünnepi beszédet. Beszédet mondottak 
még Tarnay Ivor alispán, dr. Tóth József pol
gármester is. A beszédek elhangzása után az 
emlékművet megkoszorúzták, majd a Levente
zenekar zeneszámával az ünnepség végétért.

Halálos tiltott műtét, Pécsről telefonálja a 
Magyar Hétfő tudósítója: A  pécsi sebészeti 
klinika jelentést tett a rendőrségnek, hogy oda 
súlyos állapotban beszállították Bálint Lajosné 
23 éves sumonyi asszonyt. A klinikán megálla
pították, hogy az asszonyon tiltott műtétet 
végeztek. Már nem tudtak rajta segíteni, rö
vid szenvedés után meghalt. Nyomozás indult 
a tiltott műtét elvégzője ellen.

— Egy mexikói tábornok gyilkos merény
lete. Mexikóból jelentik: Ramon Lopez tábor
nok az éjszaka nyolc revolverlövéssel megölte 
Guy Diver angol állampolgárt. Diver Lopez 
tábornok unokahugának. Gomez Emmának 
volt a férje. A gyükosságról szóló jelentések 
ellentmondanak egymásnak. A legújabb jelen
tés szerint Diver öriiltségi rohamában megtá
madta feleségét és Lopez tábornok az asszony 
védelmében lőtte le a férjet.

— Az óceánon kóborló hajó rejtélye. Lon
donból jelentik: Az angol Guyanában levő 
Georgetownből érkezett szikratávirat szerint 
a Gin Pat hajó, amely két hónap óta kóborol 
az Atlanti óceánon, tegnap feltűnt Guyana 
partjai közelében. A sziget szikratávíró állo
másáról megpróbáltak érintkezésbe lépni a 
hajóval, de az semmiféle felhívásra sem vála
szolt. Attól tartanak, hogy a i'ajó egész le
génysége éhen és szomjan pusztult.

L E G Ú J A B B

Bornemisza Géza iparügyi 
miniszter Kaposvárott meg
ígérte a kisipar támogatását

Kaposvárról jelenti a Magyar Hétfő tu
dósítója: Bornemisza Géza iparügyi minisz
ter feleségével együtt a szombati és vasár
napi napot választókerületében, Kaposvá
rott töltötte. Végiglátogatta a város majd
nem valamennyi intézményét. Az ipartestü
letben rövid beszédet is mondott, amelyben 
rámutatott a kézműipar legfontosabb pro
blémáira. Ismertette a kisiparosság érde
kében tett kormányintézkedéseket és kije
lentette: a kortmány nem u.l itt meg, ha
nem tovább halad a megkezdett úton. Kije
lentette azt is, hogy

a kormány nem csak szive szerint,

hanem gazdasági okokból is segíteni 
akar a kisiparosokon.

A miniszter résztvett a Nemzeti Egység 
Pártjának nagyválasztmányi ülésén is, ahol 
ugyancsak beszédet mondott. Kijelentette,
hogy

a kormány népi politikát követ és a 
beígért reformok mind a megvalósu

lás stádiumába kerülnek.
A nagyválasztmány táviratban üdvözölte 

Gömbös Gyula miniszterelnököt. Borne
misza Géza iparügyi miniszter vasárnap 
este vonaton visszatért a fővárpsba.

Törökország
Fekete-tenger biztonságát 

mindenáron megvédi
Ankara, június 14.

Félhivatalos jelentés szerint Törökország 
montreuxi értekezleten a tengerszorosok 

kérdésében új egyezménytervezetet terjeszt 
elő, amelynek lényegesebb részei a követ
kezők:

1. Törökország általános biztonsága. Az 
ebben foglalt cikkelyek értelmében

megszüntetik a tengerszorosok kato
naságtól való mentesítését, de bizto
si tják a kereskedelmi tengerészet tel

jes szabadságát.
Azonkívül idegen polgári és katonai repülő
gépeknek tilos lesz elrepülni a tengerszoro
sok felett.

2. A tengerszorosok biztonsága. Az eb
ben foglalt szakaszok értelmében tizen
négyezer tonnánál nagyobb nizkissoritású

Leütötték ismeretlen támadók. Újpesten, a 
Pozsonyi- és a Tél-utca sarkán három isme
retlen fiatalember megtámadta Jungheim Jó
zsef 30 éves ácsot. Leütötték. Egy rendőr ta
lált rá az eszméletlen férfira, akit a mentők a 
Károlyi-kórházba szállítottak. Megindult a 

yomozás az ismeretlen támadók kézrekeríté- 
sére.

Százötven gazda tolnai tanulmányútja.
Szekszárdról jelenti a Magyar Hétfő tudósí
tója: Az Országos Magyar Gazdasági Egyesü
let százötventagú társasága gróf Somssich 
László felsőházi tag, egyesületi elnök vezeté
sével szombaton délben háromnapos tanul
mányútra Tolna vármegyébe érkezett. Vasár
nap délelőtt a szekszárdi városházán az OMGE 
állattenyésztési és állategészségügyi szakosz
tálya a tolnavármegyei gazdasági egyesület
tel karöltve, állattenyésztési vándorgyűlést 
rendezett, amelyben többek között Pesthy Pál 
é3 Purgly Emil volt miniszterek, Kundcr An
tal, a Magyar Külkereskedelmi Hivatal veze
tője, vitéz Thurdnszky László főispán és Pcr- 
czsll Béla alispán is megjelentek. A vándor
gyűlés után a város ebédet adott a társaság 
tiszteletére, amely azután a tolnavármegyei 
Sárközbe, öcsénybe és Decsrc rándult ki az 
ottani kisgazdaságok megtekintésére, majd 
Ujberekpusztán tanulmányozta a Nemzeti 
Földművelő Részvénytársaság bérgazdaságát.

A m. kir. osztálysorsjáték résztvevői fel
kéretnek, hogy a megújítási betéteket 
(egész =  28, fi =  n ,  % —  7, % =  3.50 
pengő) és az előírt 30 fillér költséget 
16-án kezdődő 3. osztály hitzása előtt fi
zessék meg, mert különben a nyeremény, 
igény elvész. A nyerési esélyek osztályról 
osztályra emelkednek.

FÉLPENGOS NYÁRI MENETREND JELENT 
MEG. Az ismert Zöldmenetrend eznlkalommal cél
szerű Jüzetalakban is forgalomba került, félpcngös 
árban. Ez az olrsö menetrendfüzet valóban hézag
pótló és a nyaralási idény kezdetén kellemes m eg
lepetés a közönség számára, mert annak dacára., 
hogy csak fillérekbe kerül, egész részletesen tartal
mazza a teljes magyar vasúti menetrendeket. közli 
továbbá a dunai és a liszai hajózási menetrendeket 
is. A jól olvasható és jó papiroson készült félpengös 
menetrend füzet minden budapesti és vidéki dohány- 
tőzsdében és könyvkereskedésben kopható.

Háztartási továbbképző tanfolyam midin. A Volt 
Iskolatársnök Szövetsége 4 éve fennálló háztartási 
továbbképző tanfolyamát az 1936/37. iskolaévben is 
megnyitja. A tanfolyam szaktárgyai: főzés, terve
zés, varrás, kézimunka, gyors- és gépírás, magyar 
irodalom és levelezés, német, számtan, könyvvitel, 
földrajz, művészettörténet, egészségtan, torna, tánc 
és ének. A tanfolyam elvégzése után a növendékek 
bizonyítványt kapnak. Beiratkozás az t. és II. év
folyamra június hő 26-án és 2 7 -én (pótbeirás szep
tember 5-én és 7-én) délelőtt 8 -12  óráig a . Ií. 
Batthyány-uteai polgári leányiskolában. Beiratási

díj 3 pengő, havi tandíj 6 pengő.

külföldi hadihajók, valamint tengeralatt 
járók nem haladhatnak át a szorosokon.

3. A Fekete-tenger biztonsága. Az ebben 
foglalt rendelkezések szerint

azok a hatalmak, amelyeknek országa 
nem a Fekete-tenger mentén terül el, 
legfeljebb udvariassági látogatásra 
küldhetnek hadihajókat a Fekete-ten

geri kikötök be.
De az ilyen hajóhadak sem lehetnek oly 
erősek, hogy fenyegetést jelentsenek vala
melyik a Fekete-tenger mentén fekvő or
szág számária. Éppen ezért az ilyen látoga
tásokon sem vehetnek részt huszonnyolc
ezer tonnánál nagyobb vizkiszorítású hadi
hajók. Idegen hadihajóknak azt a szándé
kát. hogy át akarnak haladni a tengerszo
rosokon, egy hónapnál előbb be kell jelen- 
teniök a török kormánynak.

Angol képviselők vasárnapja Szegeden.
Szegedről jelenti a Magyar Hétfő tudósítója: 
Sir Róbert Gower és Rhys Dai ies angol képvi
selők, akiket a szegedi egyetem szombaton 
díszdoktoraivá avatott, a vasárnapot is Szege
den töltötték. Délelőtt tizenegy őrekor több 
egyetemi tanár társaságában végignézték a 
szegedi cserkészek légvédelmi bemutatóját. A 
közel egy óra hosszat tartó bemutatót több
ezer ember nézte végig. Szúkkörú ebéd után a 
két angol képviselő sínautón visszautazott a 
fővárosba.

Gázolt és elmenekült egy kerékpáros. A
Sziget-utca 27. számú ház előtt egy ismeret
len kerékpáros elütötte özvegy Sípos Lipótné, 
80 éves magánzónöt. A gázoló kerékpáros el
menekült, az idős asszonyt a mentők a Rökus- 
kórháaba vitték.

Három nö öngyilkossága. Kispesten, az Al
mos-utca 6. számú házban Horváth Katalin 
varrónő ismeretlen mérget vett be. Hogy miért 
követte el az öngyilkosságot, hozzátartozói 
sem tudják. Búcsúlevelet nem hagyott hátra. 
— Csik Rózsi 27 éves takarítónő Budán, a 
Batthyány-téren egy pádon megmérgezte ma
gát. A  mentők a Rókus-kórházba vitték. — 
Babics Emilné 50 éves ápolónő a Gólya-utca 
33. számú ház, harmadik emeletéről levetette 
magát. Értesítették a mentőket, akik már 
csak a beállott halált állapíthatták meg.

Meghalt az életunt kereskedő, aki pénteken 
leugrott a negyedik emeletről. Az Újpesti- 
rakpart 5. számú ház negyedik emeletéről 
pénteken este egy idősebb férfi ugrott le. Meg
állapították, hogy Grieser Salamon 52 éves 
kereskedő követett el öngyükosságot, aki a 
Csáky-utoa 8. számú házban lakik. Vasárnap 
este 7 órakor jelentette a Rókus-kórház af ő- 
kapitányság központi ügyeletének, hogy 
Grieser Salamon meghalt. Hogy mfért köve
tett el öngyilkosságot, — azt nem sikerült 
kideríteni.

Villamos készülékek a háztartás szolgála
tában. Az Elektromos Müvek V„ Honvéd-u. 
22. sz. alatti kiállításában az érdeklődők
nek díjtalanul bemutatják mindazokat a 
villamos készülékeket, amelyek segítségével 
a háztartási munkák úgyszólván játszi 
könnyedséggel fillérekért elvégezhetők. Pél
dául : a villamos vasalónak 1 órai üzem
költsége 12 fillér, a porszívóé 7 fillér, a 
parkettkefélöé 6 fillér, a szellőzőé 1.5 fil
lér; a villamos kávéfőzővel 6 csésze kávét 
1.5 fillér üzemköltséggel készíthetünk. A 
kiállítás villamos konyhájában minden hét
főn. csütörtökön és pénteken d. e. ti 10 
órakor fözöelöadást tartanak. A kiállítás 
megtekintése díjtalan, nyitva reggel 8-tól 
délután 3 óráig.

I
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IGAZ MESE A GAZDASÁGI ÉLETRŐL. 
Egyszer volt, hol nem volt — nem az operen- 
cián túl, hanem Nagyma gyár országon egy 
kéz. Ez a kéz, külkereskedelmünk legfelsőbb 
irányítója, csak felemelni és segíteni tudott. 
Felemelni egzisztenciákat, különösen azokat, 
akik g, magyar termőföld feleslegeit igyekez
tek külföldi piacokon elhelyezni. Segíteni 
tudott csak, mert úgy érezte, hogy az alája 
tartozó exportörök nagy családjának hasznot 
hajtó munkássága azt meg is érdemli. Az 
exportőrök e segítő kezet azzal hálálták meg, 
hogy szorgalmas munkájukkal kiépítették a 
magyar export irányait és megteremtett ék a 
külföldi piacokat. Ma is van egy kéz. De ez 
már nem akar segíteni, sem maga mellé 
emelni senkit. Nem olyan segítő kéz, mert ö 
„e g y  k é z”. Ami kinyílik, ha kapni lehet 
valamit, de menten ökölbe szorul, ha le kell 
valamit adni. 6 már nem keres új piacokat. 
Megelégszik a régiekkel, ő  tartja magát 
a legjobb magyarnak, s „a járt utat a járat
lanért el ne hagyd” közmondás szerint cselek
szik. Dehogy i.s hagyja el a Légi utakat, hi
szen azokat már kitaposták és kidolgozták 
az úttörök. Egyfelől tehát a harc és igyekezet 
újabb és újabb lehetőségek után, másik oldal
ról pedig a már megszerzett piacok kisajátí
tása. Június havát a vizsgák hónapjának is 
lehetne nevezni. Ilyenkor számolnak be az 
iskolákban a tanulók az elvégzett évi anyagról 
és tanúbizonyságot tesznek szorgalmukról. 
Ugyanígy vizsgáznak e hónapban a magyar 
termény értékesítésből az export-tényezők is. 
A magyar magán-exportőrök ezt a vizsgát 
kitünően le is tették. Államok egész sorában 
sikerült nekik a magyar föld primőrjeit el
helyezni. Anglia eddig bevehetetlennek hitt 
kapui megnyitottak a magyar gyümölcs előtt. 
Lengyelország, Csehország és Svájc rendelései 
mind a magyar magánexport-tényezök átütő 
sikerét dicsérik. Nézzük a másik tanulót: az 
n e g y  k e z e t ”. Egy nagybácsi vagy kereszt
apa protekciója könnyítette ugyan az útját, 
mégis, sikereket, elérni nem tudott. Leg
nagyobb püica Németország. Részükről nagy 
átvételi készség mutatkozik. De éppen a gyü
mölcsérés idején, rengeteg nehézség merült 
föl exportunk lebonyolítása körül. Az idény
cikkek, a főzelék és gyümölcs kivitelének út
jába rengeteg nehézséget gördítettek a német 
hatóságok. Ezeknek kiküszöbölésére most in
dulnak meg csak a tárgyalásoJ:. Üj piacot 
szerezni képtelen. A régiek kihasználják a 
kényszerhelyzetünket és az átvételi árakat 
annyira leszorítják, hogy a magyar termelti 
számításait aligha találhatja meg. Megvolt 
tehát az első vizsga és a tanárok, a termelők 
nagy tábora, no meg az egész ország köz
véleménye az „egykezet’’ eíbuktatták. Nem 
segített a protekció és mégegyszer járhatja 
az osztályt, melynek egyik leglényegesebb 
tananyaga: az új piacok szerzése a feles
legessé vált magyar termények részére. Tra
gikus az egészben az, hogy bukása nemcsak 
az ö vesztesége., hanem az egész országé. 
Revízió alá tehát a protekcionizmus á̂ Uii hi
ten y észtett „egykéz"-rendszerrel! Hagyják
ism ét működni a régi magyar magán expor
tőröket is, mert ök mozgékonyabbak és agili- 
sabbak. A júniusi első vizsga hősei tagad
hatatlanul ök voltak.

E lap hasábjain mindig szívesen számoltunk 
be — a kisemberek örömére — egy-egv kar- 
tellalapítás meghiúsulásáról. Még éiécken 
emlékezetesek azok a harcok, melyeket az 
edénygyárak vívtak egymással a piac kisajátí
tásáért. Az egymásközti harcnak eredménye 
természetesen az volt, hogy a nagy versen
gésben az edény ára olcsóbb lett és így a kis
emberek részére hozzáférhetőbb is. A gyárak 
igyekeztek ezt a részükre áldatlan állapotot 
egyezménybelépéssel rendezni. Mint most hír
lik, ez az egyezmény néhány gyár hajthatat- 
lanságán meghiúsult. Szabad a verseny tehát 
a piacon, így mindenkinek módjában van 
olcsó edényben főzni — ha van mit.

NÉMETORSZÁG Jugoszlávia egész búza- 
feleslegét, mintegy négy millió mázsát haj
landó átvenni. Kikötése, hogy az ellenértéket 
német iparcikkekkel egyenlíthesse ki. Ez az 
egyezmény nem nagy öröm a magyar mező
gazdasági érdekeltségek részére, hiszen föld
rajzi adottságunknál fogva, mi lettünk volna 
hivatva a német piacot ellátni búzával. A né- 

* ipar különben hallatlan erőfeszítéseket 
újabb és újabb piacok megszerzése ér- 

Romániával szintén sikerült meg- 
J vezn*e 630 “ HÍM lei értékű szállítási meg
állapodást létesíteni. Elsősorban a német hadi
ipar kapott nagyarányú munkaalkalmat.
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